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Mien ta» d e educac ión .depen-
d i e n t e s " de la Div is ión d e 
L d u c a c i ó n Indus t r i a l y Co-
m e r c i a l ^ -así: 

Ord ina l ' 13". Eseueltf Mfedta 
d'e¡Artes'y ©ficiosf- de' P u c n -
te ,"¡ÍJííeí0nal . . .$ 8OíO0O\O0 2.1(íS.0OíKO3 

MíjflüTEKIO DE OBRAS 
PUKI.IC.iS 
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1 Obras Vasrias. 

Trai tsferer tcias . 

203. . Al- a r t ícu lo 9984-A. 
Paita. füsaStíiar l a í obra si d e l 
^sq«itíeil . tenario de la^>In-
de@ffli#&ieia.Iíací-É)Hal,'deGre-
tadiag' potf la LeJ- g& dé- Í959, 
tegúB"' aiMssibasiÓü* es tablec i -
da-si>or el artículo" de l De-
c r e t o n ú M e r S 0153» d e 1960, 
xe^aiKefltari iá de- .dicha .ley, 

� asfc. -

(BMinaí-. I9' Para" Ta l l ama-
da-' weaga'- d é r 20 dfe' J u l i o - d e 
18-1»", y zonas cont iguas. . 50.000.00 

c) P a r a en t rega r a l -Minis ter io ele Coimmi-ea-
ciones, ooiü des t ina exclusivo a: la roeoiíStrtic-
ción, de las redes t e legrá f icas e t f i o s Mitaieipios 
y Corregimientos de la P r o v i n c i a . 
de Casanare . . . . . . . . $ 6 0 . 0 0 0 . 0 0 
; 11). P a r a e n t r e g a r . a la P r e f e c t u -

r a de la P rov inc ia efe Casanare , con 
destino- a la-eoí is t rueeión de--escue-
las r u m i e s --«h 000.00 

m) P'ara" const racción del ' - rainal 
de ca r re te ra dé pene t rac ión a Casa-
mire - Hado Hondo - Labranzagran-
cle - N u n c M a . . 100 .000 .00 

50.000". 00 

6 015':596.27 -Total de" créditos. .. . . ..$= 

Art íeu lb 3o Esta Ley r eg i r á dfcsde su sanción. 

etí- Bogotá; D. K.. a 7* de' d'ieielffibre' ríe- )<)(»). 

S u m a el cont racrédi to $ 200 .000 .00 

. r r m J L í > 11 
\ 

Contribuyentes 

AKTIC.l'LO 3° Están somet idas i\l impuesto so-
bre. !a¡ renta las personas naturales y jurídicas 
las sociedades de hecho y las ord inar ias dft mi-
nas, las- sucesiones, las eoiíuuiidadeí* ordinaria-1 

organizadas y las- asignaciones y donaciones mo-
dales. 

A-HTKX'LO -!*? Xo son- co'iitribnyenteS del in) 
puesto sobre la renta la -Nación, los' f)ep'a)-tamen-
t(,.s, hfs intendencias >� Comisarias, el Distri to Es-
pecial de' Bogotá, los* Municipios-, los* estableci-
mientos oficiales deseentral: z-ados v' lax socieda-
des cuyos socios- sean' exchisi vamenle ent idades 
oficiales. 

AHTKH'LO 5? Las personas naturales est-á'i .so-
metidas al impuesto sobre la renta y a los rom � 

. - 'EfePresidente "de lvSenado, -
JOfgs Enriqae Gutiérrez Anzola. 

E l PitesM'etlt é ; de l a C á m a r a de- Represen tan te s , 
í iuis Alfonso Delgado. 

Blv Secre ta r io de l Senado , 
Manuel->Hoca;&aste!laiios. 

a Sec re t a r io de la - C á m a r a de ' RepreS'eatantes , 

' Alvaro Aya!» Murcia. 

Repúbl ica de Colombia. —' ©obie rno Nacional . : 

Begotá,-DV E., d i c i e m b r e 13' de 1860. 

.Art íe 
i r a i a el 
'crédito adicional al Presupuesto- de Gastos p a r a 
ia T'igeiicia' fi'sc-Etl eiv cu r so : 

' CrídÜo. : . 

1 Ministerio de Gobierno. 

C A P I T U L O 034 

' Territorios Nacionales. 

Transferencias. 

203. A-l ar t ículo '0352-A. P a r a l levar a eaba 
la f u n c i ó n educat iva en la P rov inc ia de Casa--
nare y especialmente el pago' de sueldos a- maes- ; 

t ros y de becas-, de acuerdo^ con 
distribución- que .se liará- poster ior-
mente 2 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

Huma el crédito 200.000.00 

jPtoijlíqaese y e jecútese . 
A L B E R T O L L E R A S 

E l Mí» t r o de Hac i enda y ' C r é d i t o - P ú b l i c o , 
Hernando Agutlelo Vi!i a. 

L E Y 1 7 D ! ; 1 9 6 0 

( D i c i e m b r e Í 3 ) . 

por la" oiíal se lince un contracrédito y se abre un cré-
dito adicional en e l Presupuesto de Gastos para la 

vigencia f iscal de 1980 (Ministerio de Gobierno). 

/�."/ Congresode Colombia 

. . . � � DECRETA : � � � � : - � . , 

A-ftícnlo l 9 ' Hácese el siguiente' cont racrédi to 
en el P resupues to de Gastos p a r a la presente 
vigencia f i sca l : 

_ C O N T R A C R E D I T O 

MfXTSTETiíO nn GOBIEÍLVO 

^Cert i f icado de -Disponibilidad número 70, ex-
pedido por el Con t ra lo r General de la Repúbl ica 
el 2a de agosto de 1960). , - . -

CAI ' IT l 'LOO. 'U 

� Territorios Nacionales. . 

' 'Transferencias. . 

208» Bel ar t íeulo 0352. Auxi l io al Depar t a -
me.rtt.0- de liovacá-, según el ar t íeulo 3P del De-
creto legislativo númei 'o"2665 de 1953, con des-
t i j » a la r 'estanraeión ele los servicios, of ic inas 
públicas y vías públ icas de comunicación en' el 
1orri4«vio'de la ex t ingu ida Comisaría del Casa-
nare; en el año. 

Pftt'-a' obras de- fomento munic ipal en los 'Mu-
ttkáp'i'OK y Corregimientos cié la Provinc ia de 
Ca«r,»are. as í : 

Ar t ícu lo 3 - E s t a ley regirá desde su sanción. 
Dada eil Bogotá, D. E. , a 7 de diciembre de 

E l Pres iden te del R.mado, 

L -Jorge E. Uirfiérrcz Anzola. 

E l ' P r e s i d e n t e de la Cámara , 

Luis Alfonso Delgado.. 

�El "Keeretario de t -Senado. : ~ 

Mamui Hnv:' Castellanos, j 

El- Hecretario-. de- la Cámara , � � j 

Alvaro Ayala. 3Iurcia~' 

Repúbl ica de Colombia. Gobierno-Xacional . | 

Bogotá, D. E.-; diciembre 1-3 de"1960. j 

Publ íquese y.'-ejecútese'. - | 

A L ü r . i r r o Í . L K R A . S . 

E l ' Minis t ro de Hac ienda y Crédito Púb'ico,. 

Hernando Acfudelo Villa. 

1 I Y SI L)L 1 ( ! W ! . 

( I - ) í r i r n t h n 2 2 ) . 

rem*(]ámca del- 'l'mpaesto sobre, ¡a R-tiiia-, 

' El Coiigresó'(íe t'.olombia, � . 

DKCRIÍTA: 

� n T i ' i . o i 

. 1 Dispostciones preliminares 

\ H T i a - I . O Ivl impuesto nacin.ial wibre ' i 
renta y los eom-plciitenl.truíS cíe pat r imonio v c-;-
ceso' de ' iiH]ií!;>dos sr* res i rán, a par t i r del cü ) 
ííi'avítble' de "1900. por las disposiciones-eontcni-
das en la p.rcn<mtv Le>r. � 

A1íTlCUf.()'29 Pin-a todos los efectos legales, c! 
impuesto- sobre la renta > sus complementar .os , 
se c o n s i d e r a r á n como un solo tributo. 

j:or la jiresent-e.' 
AHTICl'l.O (i^ Las socicdade.-, anónimas, las er 

cojuandila por acciones y las sociedades extran-
jeras de cua iquk r liaturaleza, están stijvlas úni-
caníenlc al impuesto básico sobre ia rimia, dt 
acuerdo con ia larií'a especial establecida en es-
la Ley, v al comp'eineií íario de exceso de utili 
dades sin pcr ju .c io de (pie ios accionistas o so-

c ios , Como personas distintas de l-?s Co-mpañía-
pa^úen el :;np;(esío (pie les coiTl'.s-po»(la sobn 
sus dividendos y acciones, o aportes y par ík ' ipa-
cioncs. 

AHTIC.t'LO 7"? Las sociedades eoleci'Mas, cr 
comai&Jíta simple, de respo&sabitídaJ- limitadi ' 
y orrliiínrhis de ¡ninas, estáü sometidas única-
mente al HTipuesi'o básico sobre la renta , con la-
tarifas especiales <|ue posteriormente se indican 
sin- per ju .c io de gue los socios de tales compa-
ñías, como personas distintas de la' saciedad, pa-
guen St- impuesto cpib les' cor responda sobre sus 
par t ic ipaciones de util idades y sobre sus aporte^ 
sociales, loá cuales- se detenii-inan en la fornuí 
�esiíiblec.id'a en esta Lev. 

AiVnCJ'J.O 8'.' Las ' soc iedades de hecho ten-
drán el jtsliii.-n ituposiliv<i de las soc edades eo-
lec1iva<í. Sin embargo,«cuando se trate - de compa-
ñías consti tuidas con omisión parcial de las so-
lemnidades o requisitos exigidos por h lev, k 
sociedad tendrá e l - rég imen correspondiente al 
t j p » adoptada en su eonst'il lición. 
= ARTICULO 99. Las sucesiones están sonretidasi 

al- im'iiuesi'o de renta y -a los complementar ios di 
p a f r i m o r j o v e\'f-eso de utilidades, según el ré-
gimen y las tar i fas establecidas pa ra las perso-
nas «natupaies. - : 

Los signatarios de una sucesión, sólo- pagarán; 
los impuestos a c¡ue se refiere este arSi'Mdo en 
relación con los bienes adquir idos a l í talo di 
herencia o legado, y con las rentas p roduc idas 
por tales Irenes, a'-partii1 de !a i'eCita e.n (pie .->e re-
gistren los actos .judiciales por medio de '.os eun-

. les se les adjudiquen dentro I¡.-1 respectivo jui-
I ció los derechos que k s correspondan en su 

cal idad de herederos o- kgatar ios . 
A'HTICi LO 10. Las co'iidnid.'nlc.-, or(M"!;rias ' 

organiz-adas quedan sometidas al-mismo régimen 
de las sociedades col'ecl vas. Se en-liende ñor co-
munidades organizadas ¡as «pie implican la utili-
zación de lo> bienes comunes para el estableci-
miento y explotación de una* empresa comercial 
indnstrkal, agrícola o ganadera-, y crue- ordinar ia-
mente tienen, en � adm n¡strador nombrado poi 
los- comunero»- O'por-<iif>^f««z.'-

No- existe comunidad organizada cuando el 
aproveclwmiento del b i^n-común se 'hace perso-
nal e independientemente por cada uno de los 
comun-eros,- o, ímvUa-ni" contratos de ar renda-
miento, anarcer ia , préstamo, comodato, ' dep^sitov 
u otroí, ;inálo£;os,» eek i r a d o s por los-comuneros 
enlv-e si o con terceros. 

A R T T r n O 11.. f,os bienes de s f i j ados a fines 
especules en virtud- de donaciones o asignacio-
nes modales, psftán sometidos-al; impuesto ae ren-
ta c> Ir-s romp'.emíMtrtrios de-patr imonio y exce-
do rte'utilidades,-de aertepdo con las normas' esla-
l i ec idas para- las personas- na tura les , ' excepto 

-cuando los asignatarios o donatarios" los> I s u -
frticP.'K-u nersoaflmenti4 . 'En 'este 'últ imo caso, las 
rentan \ hion^s- rcspte'ivDS se gravan a quienes; 
los k a y ; I > Í recibido M I W donación o asignación. 

AB'TÍC['!,{>, 12.-'Las--corrseraeiones o asTiciacio-
^ � v Ins f;mdacion«'s están sometódas al impues-
to Y ás;eo.,sobr-e la-renta-, establecido para- las so-
ciedades colectivas, pero sólo en el caso- de que 
obtenga» - ut i l idades <*on fines d r - lucro, o' sea 
l i i a i i fo oerciban re-r^as que, en todo o en parte, 

i | Medíiiv ser dis t r ibuidas como utilidad a personas 
' .�^ura^'s. en cunhpiii '� í iempo o; en el momento 
de su l iquidación, y bien directamente o por in-
lermcdic de otras-1 e:-olías jurklica.s. 

llü el caso de que !"s institiroinnes a ípie esté 
ai-i ículo se ref iere persigan fines de ' lucro , a sus 
asociados se le», gravan únicamente bis- rentas 
que efc-ctivamente reciban, de tales ent idades y 
los derechos patr imoniales que lew correspondan 
en éstas. 

�PAUACiHAFO.. Las corporaciones o asociacio-
nes v las fuwd tfeienes sometí fias y¡of. ley a la ins-
l>eee'ón del Gobierno � Nacional. ])ara quedar 
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exentas del impuesto sobre la renta, deben acre-
ditar su registro en Ja oficina encargada de di-
cha inspección o vigilancia. 

ARTICULO 13. Los sujetos gravables en los 
matr imonios son el mar ido y la mujer; individual 
o independientemente considerados, en cuanto 
a sus correspondientes bienes y rentas. Sin em-
bargo, pa ra los fines de esta Ley, los cónyuges 
que vivan unidos podrán dividir por mitad las 
rentas exclusivas de t rabajo, obtenidas por los 
(tos cónyuges, o por uno de ellos, hasta la canti-
dad total dé (SO.000.00 pesos. 

PARAGRAFO 1? En el caso de que los cónyuges 
efectúen la división de las rentas de t rabajo au-
torizada en este articulo, tales rentas se acurmi-
larán a las de otras procedencias , para los efec-
tos de la l iquidación personal que deba practi-
cársele a cada uno de ellos. 

PARAGRAFO 2<? Los cónyuges que efectúen la 
división de las rentas de t raba jo autorizada en 
este articulo, serán sol idariamente responsables 
del pago de ios impuestos l iquidados a cada uno 
<le ellos. 

PARAGRAFO 3° La l iquidación de la sociedad 
conyugal por muerte de uno de los cónyuges, o 
por cualquier otra causa legal, sólo produci rá 
efectos para los fines del impuesto de renta y 
complcmentari-os, a par t i r de' ia fecha del registro 
<1e la sentencia aprobator ia de la part ición. En 
consecuencia, durante el proceso de l iquidación 
de la sociedad conyugal, 'el sujeto del impuesto 
seguirá siendo cada uno de los cónyuges, o la 
sucesión de! fallecido, según el caso, de acuerdo 
con el régimen establecido en este artículo. 

ARTICULO 14. Las obligaciones relativas al 
impuesto de renta de los contr ibuyentes sin per-
sonería jur ídica , deberán ser cumplidas por las 
siguientes personas: 

1) Solidariamente por los socios, las de las so-
ciedades de hecho,-

2) Las d é l a s sucesiones, por los albaceas con 
adminis t ración de bienes; a falta de éstos, solida-
r iamente por ios herederos que hayan tenido la 
adminis t ración dé los bienes, y a: falta de éstos 
y de aquéllos, por el curador- de la herencia ya-
cente. 

3) Las de las comunidades, por los administra-
dores pr ivados o judiciales, y, si no hubiere ad-
minis tradores , por los comuneros que hayan to-
mado parte en la adminis t ración de los bienes 
comunes. La responsabil idad de estos comune-
ros es solidaria. 

4) Los donatar ios o asignatarios deberán cum-
plir las obligaciones de las respectivas donacio-
nes o asignaciones modales. 

ARTICULO 15. Las personas naturales, nacio-
nales o extranjeras , residentes en la Bem'Mica,-
y las sucesiones de causantes con residencia en 
el.pais en el momento de.su muerte, serán grava-
das tanto sobre su renta terri torial como sobre 
la''([lie se origine de fuentes fuera de Colombia. 

Cuando estos contr ibuyentes no tengan res ;-
dencia en la República, sólo serán gravados so-
bre las rentas obtenidas dentro del país. 

A los residentes de nacional idad extranjera 
sólo se les gravarán las rentas obtenidas en terri-
torio colombiano, si en el Estado del cual .son. 
nacionales se les da el mismo t ra tamiento impo-
sit 'vo a los colombianos. 

ARTICULO 16. La residencia consiste en la 
permanencia continua en el país por más de seis 
((>)'meses en el año gravable, o que se comple-
ten d e n t r o de éste; lo mismo que la permanencia 
discontinua p o r más. de seis meses en el per iodo 
fiscal. � 

Sé consideran residentes los colombianos que 
conserven la f a m i l a o el a-siento nr incioal de sus 
negocios en Colombia, aun cuando permanezcan 
en el Exterior . 

.ARTICULO 17. A las personas jur ídicas na-
cionales o extranjeras se les gravará únicamen-
te sobre su renta terr i torial , o sea sobre la que 
se origine de fuentes dentro del país. 

Sin embargo, las rentas obtenidas por perso-
nas jurídicas nacionales en el Exter ior , por con-
cepto de div :dendos, par t ic ipaciones, intereses 
y arrendamientos , son gravables con el impuesto 
sobre !a renta. 

ARTÍCULO 18. El domicilio de las personas na-
turales o jur ídicas dentro del te r r i tor io de la 
.República;-se establecerá de acuerdo con las nor-
mas.-del Código Civil. En caso de duda, o cuan-
do una persona tuviere varios, el domicilio será 
el lugar del, as 'ento pr inc ipal de sus negocios. 

ARTICULO 19. Para los f ines del imnnesto so-
bre la reñía, son sociedades colombianas las 
consti tuidas de acuerdo con las leves colombia-
nas, y l id ien el carácter de sociedades -extranje-
ras las formadas bajo el imperio de "leves-extran-
jeras. 

ARTICULO 20. Se entiende que una sociedad 
es filial o subsidiaria, para los efectos de esla 
Ley, cuando más del cincuenta por ciento (50% ) 
de los derechos sociales o acciones pertenece a 
otra compañía que se considera c o m o pr incipal . 

ARTICULO 21. Corresponde al Gobierno Nacio-
nal dictar las normas para def inir qué reñías se 
en lien den obtenidas dentro del naís: cuáles t :en»iv 
su fuente en el Exterior, y cuáles d e b e n conside-
rarse como mixtas. Los respectivos .-'-reglamentos 

ind icarán también la manera -de. establecer la 
par te de las rentas mixtas que deba tenerse como 
oroducida en Colombia. 

TITULO III 

. Bases de liquidación 

Artículo 22, El impuesto sobre la renta y sus 
complementarios, se l iquidan con. base en la ren-
ta, el pa t r imonio y el exceso de uti l idades líqui-
dos gravables, los cuales se de terminan en la for-
ma establecida en la presente Lev'. 

CAPÍTULO I 

Renta 

^ I I t Í I I O ¿ 1 i i i ' t 1 i u d c i <\ 5 k 

determina asi: 
De l i sUn a O i r dc os mg cs i s o Ü n U IOS \ 

exti ÍOI ii i n o , n i ' i / i d s e i el ->no o p i n o 1 ) 
gi \ d 1 c i"!c t> i q 'e s a su i i n -\ xempi 
q i < c 1 i \ n m ' m i l t i i<«ti ( J 
e> to i i i i ' iabU i ] s i i s i con 'o c s^ 
ül~ ii 1 , n . n * < i 1 m í i d t«t "i d e t " �-
n i i o n i se íes* i ' s d< O H E - a l s i o -
t i u c i n i i ' q u i r s i i al+ií 10 i c s u l n d ñ i -
ñ o i n s c > T- t i t i "i i i i t a l n j i i 1 

gi i-s ° u u i u s k ->> ^ 11 t n d a i 1 m -
p u e s t o . 

P rl< t I O ' 'i H e n nd i 11 il z ido i n in.,1 r -
so t u i d " ) ( ec be t í e i t i * an tn t í i i d in i o o en 
espíe e i p i f í i i i l en I n c i o m l u n i [ < iq in-
valsa legalmente a su pago. � 

1 s i «sos i r c i b i d s dc m b i p (pie co-
rie^-o^ndai 11 ' s un n i 1 is se '") s^ n >-. 
r n c r t i ] I o 1 o i t l ° n o u i s C I M A 

l.os -contnouventes que Leven libros de conta-
b ' a l d líi inci te ie_,ist < I 1 Ü S a I i s i d«. mg ^ 
sos v t i i s s ci1 s>dos de] i m d PII' c ai los 
insresos causados inr inicaniente en ei ano. aun 
cuando no los hubieren recibido todavía, salvo 
lo qn> e ^ t d l e / c i los i egl tinentos i o i i l i iso 
d° rt-,o< "s c m �> s t a m°s L^ulues de v n t is t 
plazos, o por msta lamentos periódicos. 

Los que lleven su contabil idad a base de in-
gresos y egresos de caja, deberán denunciar los 
ingresos efect ivamente recibidos. 
* PARAGRAFO. 1? Adoptado por el contr ibuyen-
te uno de los dos sistemas de contabil idad, es 
decir, el de ingresos y egresos causados, o el 
de caja, en caso de que lo cambie, deberá dar 
un informe sobre los correspondientes ajustes 
contables, en su declaración de renta y patr imo-
nio. 

PARAGRAFO- 2? Se considera realizado un 
ingreso cuando el derecho a exigirlo se extingue 
por cualquier otro modo legal dist into al pago, 
como en el cas.o de compensaciones o confusio-
nes . 

ARTICULO 25. Los -costos se de te rminarán de 
acuerdo con las prescr ipciones de esta Ley y de 
los reglamentos qué dicte el Gobierno Nacional. 
Los decretos reglamentar ios deberán contener 
normas que garant icen una efectiva recuperación 
o amortización de las inversiones y gastos inimi-
tables a los costos. Los contr ibuyentes que lle-
ven li-bros completos de contabil idad, debida-
mente registrados, tendrán derecho a la acepta-
ción de los costos determinados de acuerdo con 
práct icas contables de reconocido valor técnico. 

Rentas brutas especiales 

, ARTICULO. 20. La renta bru ta de los S O C I O S , 

por razón de sus uti l idades en una compañía, , se 
determina así: 

a) La de los socios o accionistas de sociedades 
anónimas o en comandita por acciones, está 
consti tuida por Los dividendos que efectivamen-
te reciban o se les abonen en cuenta en calidad 
de exígibles, y 

b) La de los socios de sociedades colectivas, 
en , comandi ta simple, de responsabi l idad limita-
da v ord inar ias de minas, está const i tuida por la 

I proporción que en el respect ivo-per íodo fiscal 
i les corresponda en la renta liquida gravable de 
¡ la» compañía , de acuerdo con las estipulaciones 
j sobre repar to de ut i l idades contenidas en los es-
I fatutos sociales. 
i Para dis t r ibuir entre los socios la renta üqui-
j da gravable de la compañía, deberá deducirse 
! previamente de dicha renta el impuesto liquida-
l do a la sociedad por el mismo año gravable de 
: que se trate. 
I PARAGRAFO 19 También es renta para .los so-
i cios de las compañías, a (pie se ref iere el literal 
| b) de este articulo, la part icipación que les co-

r responda en las rentas obtenidas en el Ex te r io r 
por la resuectiva sociedad, s iempre oue el socio 
tenga el carácter de residente colombiano. 

PARAGRAFO 2" No obstante lo dispuesto en el 
literal a) de este articulo, cuando una persona 
natural posea más del 75'v'r de las acciones de 
una sociedad anónima, se le cons iderará como 
div idendo la par te proporcional que le corres-
ponda en la renta liquida gravable de la socie-
dad, deduciendo d e ésta el monto de la reserva 
legal mínima establecida en la Lev. v el valor 

de los impuestos de renta y especiales, liquida-
dos a la sociedad por el mismo año gravable. 

Artículo 27. Para los efectos de esta Ley se en-
t iende por dividendo la distr ibución ordinar ia 
0 ext raordinar ia que, durante la existencia de la 
sociedad y bajo cualquier denominación que sa-
le dé, haga una sociedad anónima o en comandi-
ta por acciones, en dinero o en especie, a favor 
de sus accionistas, de las ganancias comerciales 
realizadas duran te el año gravable, o de las acu-
muladas en años anter iores a par t i r de 1953, 
bien sea nue f iguren contabil izadas como utili-
dad o como reservas. 

También consti tuyen dividendos las dis tr ibu-
ciones en dinero o en especie que se hagan con 
motivo de 1a l iquidación de la sociedad, en ex-
ceso deLcapital aportado, o del inver t ido por los 
accionistas, siempre que esta inversión se ha va 
hecho con no menos de un (1) año de anter ior i-
dad a la l iquidación. Cuando las acciones se ha-
yan adquir ido dentro del año inmedia tamente 
ante ior i la ' ' qu i 'Ue ion de la compañía, so L> 
'inora como \a i>r de ir*-crsion c i las accione1-, 
el correspondiente - al aporte o a -la-última ¡tran-
sacción necha antes de un año de la l iquidación. 

ARTICULO 28. t u ca > de bqnid; eion de so-
oid' i i ie-. fiis f intas de 3r > anónimas, o en coman-
< r a por n c i r r i s , v i o ' r e cosio \ el ^ a v r e t " 

e i i i ' iv-I j i i o inmoviliza*,as de ]t,s esper 'es cu*, i 
enajenación dé origen a renta para la pr imit iva 
s KÍcdaii. se con-sei \ rán, i i . a electos f iscal . - , 
rt->p< cto ^e l i persona o onUda i a quien pase i 
tales especies a título de adjudicación. 

Ah rrCULO 29. t r i ando se t ransforme una so-
eiL'd anónima o en cr mandiLi no>- acc rm. 

en sociedad de responsabi l idad l imitada, colecti-
va o en comandita simple, los repar tos o abo-
no» m c u e m i a t j v o r Je M>S socios, que h ' ' g i ' > 
s icUdad de nr."vo Lpo con cars; i n las r e s i r y i ; 
o un 'dados acumuladas hasta el 31 de d i c i e m b r j 
de] año anterior al de 3a í rrnsfori i iacion, consL 
inven renta gravable-en cabeza de. los socios. Y 
a la inversa, en el caso de que una sociedad, 
de responsabil idad limitada, colectiva o coman-
dita simple, se t ransforme en «sociedad anónima 
o en comandna por acciones, los repar tos o abo-
nos en cuenta que la sociedad, de nuevo tipo haga 
a íavor de sus accionistas, con cargo a las reser-
vas v utilidades- acumuladas ' hasta el 31 de - di-
c iembre del año anterior al de la transíormne-ion, 
no constituyen dividendos o rentas gravables en 
cabeza de los accionistas. -

ARTÍCULO 30. La renta bruta -de las personas 
asociadas a una fundación, corporación o aso-
ciación que persiga fines de lucro, es la que : a 
título de distr ibución de util idades, reciban efec-
tivamente, o se les abone en cuenta en calidad de 
exigible. en el respectivo año gravable. 

ARTÍCULO 31. Es renta bruta de un comunero 
de comunidad organizada, la que prooorcionai--
mente le corresponde en la renta líquida grava-
ble de la comunidad.- deducido el impuesto ' l iqui-
dado a ésta por el mismo per íodo fiscal de que 
se trata. . 

Pa ra los comuneros de comunidad no organi-
zada, es renta la que obtenga efectivamente de 
la comunidad. 

ARTICULO 32. En el caso de venta de ganado, 
la renta bruta se determina res tando del total dé-
los ingresos obtenidos durante el año, por ventas 
o enajenaciones a cualquier título, el costo de 
los^ganados vendidos o enajenados. 

El costo de los ganados vendidos o enajenados 
es el de compra o adquisición, si el ganado ven-
dido s'e adquir ió durante el año gravable; o el 
que tengan los ganados en el inventario de exis-
tencias prac t icado por el ganadero el 31 de di-
ciembre del año anterior , teniendo en cuenta los 
precios comerciales al por menor y al contado 
en la respect iva-local idad, si el ganado vendido 
o enajenado figuró en el inventario del año in-
mediatamente anter ior . 

El valor de los terneros nacidos y enajenados 
dentro del mismo, año gravable, no i e computará 
como renta sino como aumento de patr imonio. 

ARTICULO 33. La renta bruta de los contríbu-
yentes que reciban renta vitalicia durante el año 
gravable, sea por un per íodo fijo o indef inida-
mente, se determina así: 

a) Constituye renta bruta para quien recibe o 
se le abone en .cuenta la renta vitalicia, la narte 
recibida o abonada en cuenta que equivalga al 

| seis por ciento (6%) anual del precio o capital 
1 pagado para obtener la renta vi tal icia; 
I b) Cuando el monto de las sumas recibidas o 

abonadas en cuenta, -que no se hayan considera-
do como renta bruta en cabeza de quien recibe la 
renta vitalicia, igual a la suma del precio o capi-
tal pagado para obtenerla, se cons iderarán como 
renta bruta todas las cant idades que reciban o 
se abonen en cuenta de allí en adelante. 

PARAGRAFO Io Para quien pague la renta vi-
talicia será deducible la suma que consl i lu \a ren-
ta bruta para quien la recibe. 

PARAGR \F() 2° IMe articulo no es aplicable a 
las compañías de seguros. 

Artículo 34. Los contr ibuyenles que habiten 
casa o depar tamento o que disfruten casas cam-
pestres de recreo de su propiedad, deben estimar ' 
y declarar una renta de goce de tales bienes, cuan-
do el valor de las edif icaciones incluido el terre-
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no, sea superior a ciel �mil pesos ,($ 100.000.00), deducción al contr ibuyente que haya efectuado nará por la d i ferencia entre el precio de la ena-
as i : el pago. Se exceptúan las bonif icaciones que no jenación v ei valor de adquisición del inmueble, 

a) E l 6% del avalúo catastral de la edificación excedan de veint icuatro mil pesos ($ 24.000.00) aumentado este valor con el de las construccio-
y del terreno v, a falta de este avalúo, del precio por benef ic iar io y que, por una sola vez, se ha- ¡ nes, mejoras e impuestos de valorización y otras 
de costo o adquisición, en cuanto el avalúo ca- gan para la adquisición de casa de habi tación, contr ibuciones pagadas con motivo de obras, o 
tastral o el costo según el caso, exceda de cien «compra de terrenos o mejoras de vivienda, que servicios públicos relativos al inmueble de que 
m i pesos"($ 100.000.00). v no pase de trescien- beneficien efectivamente a los t rabajadores que se trate, y disminuido con las depreciaciones y 
tos mil pesos ($ 300.000.00). ¡ tengan una renta bruta menor de doce mil pe- agotamiento aceptados, 

b) El 10% del avalúo catastral de la edifica- sos (�$ 12.000.00) anuales, s iempre que la bonif i- i No se aceptarán pérd idas determinadas sobre 
ción, y del te r reno y, a falta de este avalúo, del cación no se haga por una sociedad a sus so- la base de un precio de enajenación infer ior al 
precio de costo o adquisición, en cuanto el ava- cios, o a par ientes de éstos dentro del cuarto avalúo catastral vigente en la fecha de la enaje-
lúo catastral o el costo, según el caso, exceda de grado civil de consanguinidad o segundo de afi- nación, a menos que el contr ibuyente demuestre 
trescientos mil pesos (S 300.000.00) y no pase nidad, o por pat ronos a par ientes comprendidos con cert i f icados de la respectiva of icina de Ca-
de quinientos mil pesos (�$ 500.000.00), y | dentro de los mismos grados. tastro que dicho precio corresponde al valor co-

cí El 129¿ del avalúo catastral de la edifica- Artículo 38. Pa ra efectos del impuesto sobre mercial de la p rop iedad en la fecha de la 'cria-
ción y del terreno, y a falta de este avalúo, del la renta , en el caso de las compañías de seguros jenación. 
precio de c o s t o o adquisición, en cuanto el ava- generales, las Cantidades que se computen por Artículo 4 2 . La renta bruta obtenida en l a e n a -

lúo catastral o el costo, según el caso, exceda de concepto de reserva técnica, no podrán exceder jenación de bienes inmuebles efectuada por per-
$ 500.000.00. ¡del cuarenta por ciento (40%) de las p r imas sonas que no tengan el negocio de urbanización 

Pnr-iorafn 10 Cuando el dueño o usufructuar io l l e t a s recibidas en el ano, menos el valor de los o parcelación, o de adquisición y enajenación de 
Paragrato .1- C u a n d o e l aueno o usuiructuar io r e a e g u r 0 c e d i d o s , ni de los límites fi ados por propiedades raíces, no se gravará en el. año de 

de una f inca campestre de recreo rajo avaluó l a super in tendenc ia Bancaria , cuando tales li- 1960. Tampoco serán deducibles de la renta bru-

mites sean infer iores al cuarenta por ciento ta las pérd idas sufr idas en las mismas operacio-
(40%) de que se t rata . Respecto de las compa- nes durante el mismo año gravable. 
ñías de seguros de vida y de capitalización, las 
reservas matemáticas no podrán exceder los li-
mites establecidos en cada caso por la Superin-

catastral o precio dé costo o adquisición sea su-
perior a cien mil pesos (�$ 100.000.00), o el due-
ño o usuf ruc tuar io de una residencia u rbana que 
tenga un avalúo catastral o precio de costo o ad-
quisición superior a cien mil pesos (§ 100.000.00), 
le a r r iende por un precio notor iamente infer ior 
al Comercial, se presc indi rá de los a r rendamien- tendencia ü a n c a n a . t n consecuencia, toda com 
t o s d e c l a r a d o s y , ^ a l h a c e r la l i q u i d a c i ó n d e l i m - P f i ^ ^ t V e n t t l t m T Z Í n í Z d e T a £ t a l ? f d e l ^ r e n t a b r u t a p a r a o b t e n e r l a r e n t a l i -
p u e s t o se t e n d r á c o m o r e n t a d e la f i n c a c a m p e s - f ° r m e ' ( ' 1 ( ¡ ü u l a s o n l a s s i g u i e n t e s : 

Deducciones. 

Artículo 43. Las deducciones que pueden les-

bia numér ica prescr i ta por la Supermtenden- ( h L a s expensas necesarias pagadas durante el 
cía Bancar ia y la explicación concreta de la for- a ñ o 0 p e r í o d o gravable de que se trate, en el des-
ma como se aplico pa ra computar la reserva ma- a r r o l l o d e C l i a i q u i e r act ividad cuya renta sea 
temat ica o técnica del respectivo ano gravable, «ravable. 

Artículo 39. La renta bruta proveniente de la " 

puesto se tendrá como renta de la t inca campes 
Iré de recreo o de la residencia urbana , la que 
corresponda a los porcentajes establecidos en es-
te articulo. 

pieTtaHo,Íéla r e t t a ' ^ l e^ l a s ' f í nca i de^ecreotufTe Arttcuio 3». La r e n t a pruta. proveniente de ta L a n e c e s i d a d d e l o s g a s t o s deberá de terminar-
as porten y una compañía, p e r e q u e sean d'isfrt,. f e c o n cr i ter io comercial, teniendo en cuenta 
tadas por los socios o a r rendadas por un pre- ™l0> e ® t a r ? const i tuida por la d i te iencía entre l o s normalmente acostumbrados en la clase d e , 
ció notoriamente infer ior al comercial . I e l P r e c l . ° M f enajenación y el costo de los de- a c t i v i d a d de que se trate. 

Parágrafo 2? Se ent iende por f inca de recreo r 6 p i ® ^ s e r á e / c o f r e s o o n d i e n t e al nrecio de 1 S i n e m b a r g o , los intereses serán deducibles 
, c o s .1? seia et correspondiente ai precio oe a u n c u a n d o n o se relacionen con las act ivida-

adquisicion de los inmuebles mas el valor de las d e s 0 inversiones p roduc toras de- renta gravable. 
construcciones y mejoras que se hayan establecí-i * � - - - - n 

aquella que considerada en su conjunto, edif ica 
ciones v terreno, esté dest inada pr inc ipa l y os-
tensiblemente a solaz y no a la explotación eco-
nómica, y s iempre que el valor de las edificacio-
nes y anexos de recreo objeto del gravamen, ex-
ceda en un 20% del valor catastral del 
en que están ubicados. 

Artículo 35. Constituyen rentas b ru tas : 
1) Las cant idades que de las reservas conce 

, . j , - - j ~ x � � ' Los pagos de intereses que se originen en las 
do en las declaraciones de renta y pa t r imonio o operaciones previstas en la segunda par te del iti-
en Jas l iquidaciones del impuesto, o que se acre- c i s o 2<? d e j art ículo 71 de esta Lev, no están so-

ter reno con otras pruebas satisfactorias, 5; el mon- metidos a la retención de impuestos en la fuente. 
. los impuestos de valorización y otras" con- ¡. Parágrafo . No se aceptarán . como deducciones 
tr ibuciones pagadas con motivo de obras, o ser- l o s sueldos o salarios de Directores, Gerentes, 

^ — ,V1C.10S P u b i l c o s relativos al inmueble de que se Presidentes, Directores Técnicos y empleados si-
didas en uno o varios años como deducción de , t r : H e ' , f n \ , , , , . . . . milares, en cuanto excedan de setenta v dos mil 
la renta bruta por concepto de depresiación, ago-1 , Paragra fo . Cuando se trate de la enajenación p e s o s ( | 7 2 .000.00) en el año; ni los técnicos, 
tamiento y deudas de dudoso o dif íci l cobro, se d e bienes inmuebles que hayan sido adqui r idos Administradores, Subgerentes y empleados simi-
aplíquen a f inal idades diferentes. | con an te r io r idad al 3i de diciembre de 1960, y l a r e s , en cuanto seán superiores a cuarenta y 

2) Las reservas de protección -v recuperación <Iue. n o fo rmen par te de un negocio de u rbam- o c h o mil pesos ($ 48.000.00) en el año, salvo 
de activos que se hayan aceptado" como exentas « l o n 0 parce lac ión del contr ibuyente, ni cons- orevia .autor ización-de la División de impuestos 
del impuesto de renta y que se dis tr ibuvan a los t u u y * n a c , t l v o movible ? a r . a e . s t e ' , s e tomara Nacionales que se concederá de conformidad con 
socios a título de uti l idades sin capitalizarlas. Es c ? s t ? e l avaluó catastral vigente en esta l a reglamentación general que expida el Go-
entendido que las reservas que se Capi ta l icen no ult ima fecha o, a opcion del contr ibuyente, la bierno, 
configurarán ninguna renta pa ra la compañía , est imación ju rada de su valor hecha ante las ofi- , E I Gobierno. Nacional queda autorizado para 
pero a los socios se les considerarán como renta ciñas catastrales correspondientes , - antes - de l a . modi f icar los limites f i jados en este parágrafo 
el dividendo recibido en forma de acciones, to- enajenación en Ja forma y dent ro del plazo que c u a n d o l a desvalorización monetar ia sea siroe-
madas éstas por su valor nominal , o las corres- ñ í e e l fe?to r e g l a m ^ t o i o d e j ^ t a L ^ y c^e r i o r « í a i e z por ciento (10%) , y en tal fo rma que 
pendientes par t ic ipaciones de uti l idades, según i t l i 6 , ^ ' f w „' l ; ' 8 m o d i f i « c i ó n refleje esa desvalorización, 
la clase de compañía de que se trate. . d e t e r m i n a d o se agregara ei va or ue las cons-¡ Tampoco se aceptarán como deducciones de 

3) Las recuperaciones obtenidas- por -la venta - - t r u s i o n e s .y mejoras e impuestos a que se re- l a r e n t a b r u t a l o s s u e l d o s u otras compensacio-
o enajenación, a cualquier título, de bienes de- t l e l ; e ,c l m c l s ? -(

v « e e s t e articulo, s iempre que n e s p o r s e r v i c i o s personales reconocí dos a sus 
preciables sobre los cuales se havan aceptado s e hubieren eiectuado o pagado a par t i r del p r i - s o c i o s o r c o m p a ñ í a s colectivas, de responsabi-
¿mortizaciones pa ra los fines del impuesto sobre mero (1<?) de enero de mil novecientos sesenta l i d a d l imitada, en comandi ta simple o de minas, 
la renta, hasta concurrencia del monto de l a s , 5 H1?^ � , , t- t r cuando los pagos correspondan a servicios que 
reservas concedidas. I SJ i O S inmuebles a que se ref iere este pa ragra fo e l s o c i o e s t á o b l i g a d o a p r e s t a r en su cal idad de 

4) La recuperac ión total o parcial , en dinero per tenecieren a sucesion.'s i l iqmuas al t iempo «le h'l!f a c u e r d o t ; 0 | I la l e y o los os!ahilos sochi-
o en especie, de bienes respecto de los cuales se í'» H»' en vigencia esla Ley, los respectivos ad- l t . s . s ¡ n embargo, serán deducibles los sueldos u 
hayan concedido deducciones por pérdida basta .I»'1'™ ! ) r i o s tendrán un plazo de res 3) meses o ( r a s compensaciones por servicios personales 
concurrencia del monto de las deducciones con- .í'0!

]V
af'(!fí « P « r t i r . d e l a tt-elia del titulo de ad- realmente prestados, reconocidos a los socios t u 

¡ ludicacion, pa ra hacer la est imación ju rada de virtud de contratos distintos al de sociedad, s i c n -
ipre ciuc no excedan de los límites f i jados en su-

cedidas por tal concepto. i . .. i . 
5) ; Los ingresos o aprovechamientos que .pro- . s u N a l ü 1 , 

vengan de recuperaciones , ' devoluc.iones o --reba- < Artículo 40. La renta bruta obtenida en la ena- te parágrafo y que el contrato aun cu,indo sea j.\ 
jas por concepto de inversiones, para cuya amor- jenación de bienes inmuebles que no formen trabajo, conste por escrito én documentos de íc-
tización se hayan concedido deducciones, hasta par te de un negocio de urbanización o warc.e!'»- ¡ cha cierta. . 
concurrencia 'del monto de éstas. ción del contr ibuyente , ni consti tuyan un act-i- j Para acopiar la deducción por salarios pagí'-

6) La recuperación de deudas declaradas sin vo movible, ¡jara éste, se disminuirá en un diez dos será necesario presentar un cert i f icado ex:-
valor o incobrables y la de deudas de dudoso o por ciento (10%) de la diferencia -entre el pre- pedido por el Servicio Nacional de Aprendizyie 
difícil cobro, para las cuales se hayan aceptado ció de la enajenación > el costo de la propiedad —SENA- - en que conste que el cnaíWbuyenU 
deducciones, hasta concurrencia del monto de enajenada, jior cada año t ranscurr ido entre la fe- obligado a hacer aportes, se. encuentra a paz y 
éstas. 1 cha de adquisición cié la propiedad y la de su salvo de esta ent idad. 

Artículo 36. El costo de las mercancías impor-! enajenación. I ponde no existan oficinas, del SENA, el cer-
tudas por personas naturales- o jurídicas, nació- Parágrafo. La fecha de adquisición de un in- t i f ica^o de que !ra';:i el inciso ani"i-ior será i \ -
nales o extranjeras , directamente o por .Ínter-- mueble será la ciel respectivo título. ¡pedido por las Cajas de Subsidio Famil iar y, a 
medio de comisionistas, estará consti tuido por el- Cuando se trate de inmuebles,, edif icaciones, falta de estas oficinas, por la entidad que deter-
prec.io de compra más los gastos usuales u ordi- la fecha de adquisición es la del titulo por medio mine el Gobierno. 
norios hasta la llegada de la mercancía a poder del cual se haya adquir ido el terreno. ! 2) Los impuestos establecidos legalmente a ía-
del importador . Para � los efectos de este articulo, cuando se vor de la Nación, los Departamentos.- las Inlen-

tín caso i¡e que el costo no estuviere computado trate de inmuebles adquir idos con anter ior idad delicias, las Comisarías, el Distrito Especial á>; 
i'e acuerdo con lo dispuesto en csle arlículu, o a' treinta y uno (-31) de diciembre de mil nove- Bogotá, los Municipios u olra» entidades polí1;-
existan indicios graves de que dicho costo no es cientos sesenta (196!)) sobre las cuales se hub ie re ¡ cas del país, pagados durante el año o per íodo 

la oficina l iquidadora aceptará el propuesto hecho 'a declaración jurada ' ( le que trata el pará- gravable. a excepción del de asignaciones y do-
CJI Ja respect iva 'declarac ión, pero enviará el ex- grato pr imero ( J ? ) del art iculo treinta y nueve naciones, sobre la M A S A global hereditar ia , s->-
pediente, una vez prac t icada la l iquidación, al (3-9), los per íodos anuales sólo empezarán a con- bre ..loterías, r i fas y apuestas, sobre la. renta y 
.Tofo de ia División Impuesto Nacionales, quien tarso a parli.- del pr imero (P?) de enero de mil los complementar ios de pat r imonio y exceso <]<� 

novecientos sesenta, y. uno (1961). i ut i l idades y recargos, el espef la l para viviendas 
Para los bienes inmuebles sobre los cuales no y los que se establezcan.para obras públicas loca-. 

en uso de sus facultades de revisión podrá, re-
chazar los cóstOs propuestos f i j ando una renta 
bruta proporcional a las realizadas durante ei s<> hubiere hecho ia declaración jurada, los pe- les y mejoras que t iendan a aumentar el va l r 
respectivo año gravable por otras personas o en- r íodos anuales empezarán a contarse a par t i r de de la - p rop iedad gravada, como el de valoriza-
t idades vinculadas a este ramo de importación, la fecha de adquisición. .c ión. Kslos últimos, o sea los que gravan ei n u -
� � Articulo 37. Las compensaciones por servicios Artículo 41. La pérd ida que resulte de la ena- yor valor de la propiedad , se computan corno 
porsonides y las bonif icaciones que hagan los jenación de inmuebles del contr ibuyente será luavor costo d e ella. 
patronos a sus t rabajadores a titulo de mera H- deducible. de la renta , bruta, d isminuida en un 3) Las pérd idas sufr idas durante el año o pp-
beralidpd son, en su totalidad, r e n t a / b r u t a pa.- diez por ciento-(.10%) por cada; año t ranscur r ido r.iado gravable de que se-trate, en los bienes des-
ra quienes la reciban, aun en aquella par te que: ent re . la fecha de adquisición del bien-y.--su ena- ¡ tinados' a-negocios, o actividades produetbras «le 
por cualquiér motivo no se haya aceptaílo com,o jenación, peto, en este caso l a pé rd ida se determi- renta .gravable, ;por i destruecióri, incendio, ñau-
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� Í !(�>:-; ( K - Ñ V W L W d-E l a i n d u s i r i - a del ¡ ) C V t r / ) l e o , d e - ¡es e x p i o r a c i , o r i e s , c o n C.íjrg.o a LA r e n t a . d e . . ^ X -

>«víU/s . y a i n r a l e s o d e b o s c r g e s m a d e r a b l e s , so p l o t a c i o n . e s i i e í i va l e s e n e l p a í s , a u n a t a s a r a -
o p ( rjé un; i d e i f t ' c c i o n n o r m a l p o r a a g t a m i e j i - z o n a b l e q u e e n n i u R Ú p c a s o <.xcec'>>r> d t í 

Km*>rli . ;uci ' ' 'u d.e-1 c o s t o d e l d e p ó s i t o n a t u r a l (ie l a r e s . p e c í i v a i n v e r s i ó n , s i n p c r j i i l t i o d e ¡o 
. '!L í t xe - íp i e d e c u y a e x p l o t a c i ó n a c t u a l s e tr . i ' .e , e s t a b l e c i d o e n - n o r m a n .espee-i,.;ies. 

-da j . ' t j h K l w p ¡ ( m d e l . ' s C O I K ' Í ' i o n e s p e e n - ] l ' n a v e z i n i c i i a d o e l p e r i o c l p d j t v p i , £ , t a c i ó n , 
� r - t r ^ d e c a d a ea-<o, > t e n i e n d o e n c u e n t a l a s s i - I l a d e d u c c i ó n d e q u e «w'"!^ e s l i í n i m e r a i s e '- ' is-

J I I H u t o s l i o i ' n i a s ¡ ( ene - r a l e s : ! p e n d e r j i . l i s t a s u s p e n s i ó n 110 o b s t a p a r a q u e , p o r 
) - F.l -eoíit-o f i e - q u e ii a t a e s t e n u n u ; r : U e s i a - ' á ; el s a l d o n o a m o r t i z a d o d e J a . í , . r e s p e c i . i v a s i r . \ e r -

o h s t i ' i n d o p o r l a s s i£>nien tos p a r t í a i s : s ' o n e s , e c o n c e d a n a 3a f i l i a 1 o � - " b s k i i a r i a . , d e -
<> ' . o s iste. . ">i e ' v a d o s h e c h o s e n l a n d - . d u c c i o n e s cor* c a r g o a su F t n ' a , o � ^ O ' . ' . ' ^ n c o n 

j : i : . i e i o ' i (i'1 l a ' - i ' .ye-c t ív , ¡ c o n c e s i ó n , o el p r e c i o l a s n o r m s , - d - í f n ' i a i e t a l d e c s í e a r t i c c ' o . 
" í ' j d e < r ' ' | i w ' « > n < !" la p r o p i e d a l , s e g ú n e l 1 J'.ViLVtíH VFO. L a s d ' s p o s H n - r e s < o n ^ m l i s e n 

' p f o . C a t a n d o la p r o p i e d a d h a y a s i d o a d q u i r i d a j o s cios n u m e r a l e s a n t e r i o r e s , n o s e a p l i c a n l a 
¡ tíMil.o p r a l u i l o , el v a l o r a m o r i i / a b l e p o r a t ' o t a - j i n d u s l r a ' ¡ e l p e n o ' e o \ s i s d f i i \ >(!<>-., s i n o e n 
- n e n i o e s l a r á c o n s t i t u i d o p o r e i q u e s e l e h a y a d e f e c i o d e l e v e s e s p e c i a l e s (]i>e cc;,-;L11 l a s le-

�dier.e ' d e l . i i i u i t i : a n t e r i o r , l a d e d u c c i ó n 
l s e - c o n c e d e r á s o l a m f t a t e h a s t a d i c h o p o r c e n t a j e , 
' p e r o el e x c e s o s e d i f t r . i r ú , y p o d r á u e d : n - ; r s e e n 
i o s añt.-s .s;.a"-!Íeníeb, i . n d e p o u í i i e i u e o c:r i i is) i i fa-
m e n t e c o n n u e v a s d o n a c i o n e s , p-.-ro s i n q u e t n 
niniíU.n a ñ o p u e d a s o b r e p a g a r s e e i p o r c e n í a . j e e 

1 t ah I í , c i c l o . e n e s t e l i t e r a l ; 
b ) Q u e l a e n t i d a d d o n a t a r i a e j e r c i t e HU.S a c í j > i -

( i t tdes d e n i r o d e l p n - , \ ( ¡ne l a c o n í r i b u c i o n o 
d o n a c i ó n s e a p l i g n e o h a y & «Je a p l i c a r su e n C o -
l o m b i a , 3 e x c l u s i v a m e n t e p a r a l o s » ne-, ^ndiC1*!-

í c ) í } u e , l a s . e n t i e s a d o s d o n a t a r i o s n o . p e r í i g a > t t 
í j i r e s d e ' .h ie ro . » 

¡ lJ.Vlt-Aí:íL,VF¡). L a s d o n a c i o n e s q a e s e ha¡.>an a 
- l a N a c i ó n , a l p s U e p ^ r t a m e i j t o » , a l a s J n t e n d e i i j 

c í a s , a l . i - ( . o i i n s " ] ia1- !)!�; i d o ¡/-."-ec d e i ¡,-
p o t á , a l o s S í u n i e i p ^ q s a l o s e s t a b l e e ' m i e n t o s p ú -
b l i co - . (ICset n t r a l i / a o o s , s o n - . íodi ic :" '-es e n Í:I t o -
t a l i d a d e n e í r e s p e c t i v o a ñ o o p e r i s . - í o í i e a v a b l e , 

11) L a s b o t i i i ' i e a c i o i i e s , í ;ra-iiíf( a c i o n e s > r e g a -
l o s . v o l u n t a r i o s h e c h o s . p o r e l c o n t r i b u y e n t e a 
v i s l i v b a p . d o r e s , a l í i ' f i o d e - n i ' 1 1 h b c r a b ' i 1 d , 
e n c n a n t o n o ' e x c e d a n d e l 2 0 ' v .-(je l a r e n t a l í q u i d a 
dí-1 c o n t r i b u v e n t e , c o i . i p i t í a d a a n t e s d e h a c i r la 
t l e d u e c i ó a . 

1 -Si l a s b o n i f i c a r i o n t s ^ r a - j í i c t i c i í M U s o r e g a l o s 
I v o l u n t a r i o s s o n h e c h o s a s o c i o s d e s o c i e d a d e s 
-de p e r s o n a s , - o a ' a ' ^ ú n t r a ^ a i a d o i («ve -ni-a p a r i e n -
t e d e c i n i q u i e r a - d e lo-s s o c i o s d e m r o ' i lei V.'M'MI 
g r a d t , c i v i l d e e w i v i H M C Í i i i d a d . o s e ^ r i m d o f íe a f i -

. n i d a d , i a d e d u c c i ó n s e h m i l a r á ?¡i v , ; í ( t r d e -un 
j s u e l d o m e n s u a l p a r a c a d a - u n o -tie - los h e n e f i e i i -
¡ r i o s . . 
i 12) f . a s i n v e r - s i i . n . ' s e n n u e v a s v i ' - . e r la.s q u e 
se c o u s í r u v a n e n ( a n < p u . i n í). i¡ '"ie-i-/ d e los 

j i r a b a p i d o r e s , > (¡JC S � a j u s t e n a n c - r r i a s b i ^ i c -
f.nloas.v'c � � � " � . � � . �.���« 
1 13) L a s c u o t a s . o a p o r t e s ...que 1. s ,ef):pres-¡¡« o 
, p a t r o n o * - c u b r a n d u r a ü i e el a ñ o - f ! i 'u . \a tk ' « Lis 
' coiiiDañí. ' i .s d e sei>ur<us. d e k j k k i i n e i i l t ' ¡ f j e p i u d u s . p o r 

h S u p e r i n U ' i i . l e n c i a l i . i nc ¡ i r : : i , ¡)o-.- e<v.K-e.j>íí) t ic 
l o s c i r ' R A ' C J S c e l e h i y l t í s , - y ( ine se Í T - L C S U T U , ' CC S Í Í 

'�i J i tí t ie a ' e n d e r , '! ¡ítiL,o J f l a s iv- v.!. . ifles >d -> i n -
, h i l a c i ó n o i n v a l i i j e z -Je i o s � I r , ' t b a j : ; d o r e s a i « a - v i -

c i o d . ' l c o n ' r i 1 ' U \ c n t e , t . m l o ^¡i " ( ó ' - J I I I i ;s 

p e n s k t n e s y a c a u s a / I cos .uo p o r s , o a e . s e ,es-
. .c.au$,u'he 011 , t e n c a n s a n d o , y c o a !as ( ¡ue p u e d ; 

1 e l , f u t u r o . 
j 1 4 ) L a s .detn.ás . d c d i i e e i o n r . s c . o n e e < i i d a s o q u e 
. se c s i c e d r n n o r le- e s e s p e c i a l e s , 
¡ ARTIC. l ' -LÓ U. L u s p a t í o s d e d i l . ' i>Ies, I K V L M Í S 

| p o r o n t e c i p a d o , s ó l o s e t l e ^ u c ii á n e n e.l -per ío-do 
- e n q u e « e . c a u s e n . 

[' L o s c o n t r i b u y e n t e s q u e H e v e n l i b r o s d e c o n l a -
b i l i d a d , d e b i d a m e n t e r e g i s t r a d o s , y Ita-se d e m -

i g r e s o s y e g r e s o s c a u s a d o s , - p o d r á » <Je.tíncir l o s 
, g a s t o s c a u - s a d o s e l a ñ o o p c r i ; ^ í t ) , g ra^ í ib - te j 
, a u n c u a n d o n o s e h a j - ' n p a g a d o t o d i v i a . 

A i V r i C l ' L t ) 45 . L a s f i i i a i ¿ s , s u c u r s a l e s e a g ^ n -
' c i a s e n C o l o m b i a d e " o a i e t l a d e s t - 1 - n u i v s , 00 
" t e n d r á n d e r e c h o a d e d u c i r d e s u r t jnSa h í -n ' f t s u -
m a . a l g u n a -po r . c o n c e p t o - ele izaste"?, c o m i i i o n e s y 

; h o n o r a m o s . d e a d m ; n í i i r a c i ó í i o d 
d o s o rec í« i i í>c idos a s u s c a s a s -Tiiah 

i d e l E x t e r i o r . 

! A l t T J C n . O 40. P e r a .".<'epinr e c m �.írcksec.ión o 
c.osk) d o s . « a l a r i o s , h o n c a - a r i o s , ..ce.iíiii>ion«s,, . b o n i -
f i c a c i o n e s . y , e n g e n e r a l , l a s c o o í p 
s e r v i c i o t » . p e r s o n a l i í b , l o s i n t e r e s e s 

- t o s o r e g a l í a s q u e h a v a n : d e c o n s t i 
' -qui í ' .ues l o s r . c e i b a n . e s - n e c e s a - i o t 
[ c o « ,1a tfíH'ljara.c i ú n <! c . r e i>tH u n i íi ."1 
' t f u e co¡}t-enga dos . n o n i b c e s y a jpe l l i 'K 
- c i i r í f i í i ó n , j r f locAnníy i i i í s -de i d . i » 
p e r s o n a .a y i i t u i -s>.e h a j a u f e c h i a d o 
-ebíciio e n t ; ia n í a , y i d o u t o d e ie c . 
d a o a b o n a d a e n c i c u t a , s i é s l a 

- id . g ñ e í � 

I Á d e m á s , . s i el J. 'e-i . . ' í :<'¡urio d e l .p^sj-fs 
ISMwiiwr , y n o i-iept ' a j í cok» r e p i t a 

� f j a l c " Ciíiondti-ri , i i ca« í ( t ! a .d ]'<-¡:-..';f > >ü> s e r a 
d e d i' ¡ ' i I-I ( i v - C Í I . 1 e l I Í> ^ ,. FDV,II(R, 

e n c u e n - a . i i a c e l a - e k ( i c i t i s e n 1 1 . f t v i t d e j «>«»-
u n e ? o ' i e l ü c i i o !>" ¡e fei>>"«), y -'»- , r. 1 . a ' . o m -

cíe ¿ s i e , s u de e l e ���ion <i(> �>, ¡. , i> í 
d e n t i o ( ' e 1 , r i ' i i j ' , � i . , d 
.sei -i s o j U d e r i - i i m «;< 1 > s p c n ^ a o l c t-f-1 d e l j í u -
1 U > q b e t 1 t i¡ n 

L ( S « A I , Í S h e c h o s 1 . O A , ' S I R > - > ^ T A S ! T I " U T> F I 

e ! E x i ^ r i o r . , y o r k d n r . d t f S Í>� > 1 � e-0$»-|}ra>e» yen ta , 
d e . m e r c a n c í q s . j n i ' r r ' í ' ^ n r i - r r i s 

¡ b i e n e s , s e r á n . d e d u e i l d e s -sin «jue 

- e c . o i i . pasyi -
i; ( í f i e í n a s 

i s a c t o i i t s p o r 
¡ . y i : e i i j » m i e n -
í r r e n t a - p a r a 
e m ' p r e s e n t e 
r í e d i t -oiktdo, 
f<ñ, d o m i í s i l w , 
,1 ' fLu! a l e l a 
e i - a a i i s -o .el 

ú i i Jas - í . j í aea -
l . f t i )a 

�fs e t i 
uíí jefof íes. 

a-gí- -s-'q 
3-ria -la 

r e i e C - e i o n . 
L a f a l t a d e l o s r e q u i s i t o s a n o ' a - i ; 

j a c u l o , s ó l o p o d r á s u p l i r s e .o iegai< 
c o m p r o b a c i ó n s a t i s f a c t o r i a d e . q u e 

e n e s t e ar,+ 
i-sme >eon-<lA 
l a s person>iaiíi 
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a Quienes se e fec tuaron los pagos o abonos en I 14) En el caso de explo tac iones de minas , p o - t t a d o s al con t r ibuyen te , a su cónyuge, o a las pe r -
cuen ta , los denunc ia ron en su dec la rac ión de | zos de gas, d is t in tos d e l o s de r ivados de la indus-1 sonas en re lac ión con las cuales tenga de recho 
r e n t a 
o v p o r 
l iqu ida 
haya e fcc tuad i 

, Jos <4enunc ia ron en su u e c i a r a c i o u u e ¿ u s u e i n s u u i u s u c « a m w v a u » m ¡ . 
v pa t r imonio , p r e sen t ada opor tunamen te , tria del p e t r ó k o , depósi tos na tura les o bosques a ped i r exenciones , 
' lo menos, antes de haberse p rac t i cado la I maderables , la pa r te de !a ren ta bruta corres-1 2.) Los pagos ef( e 
icióñ del- ' impuesto de la pe r sona que lo ! pond ien t e al agotamiento , a base de porcenta je , que f u n c i o n e n e n el 

lientas exeidas. 

ARTICELO 17. Son ren tas exentas del impuesto 
las' s iguientes : 

1) Los d iv iden tos rec ib idos p o r soc iedades de 
cualquier t ipo, o abonado en cuenta a ,favor de 
éstas, en cal-dad de cxigibles, s i empre que se tra-

c luados a hospi ta les y c l ín icas 
país , por servicios p res t ados 

v a las personas e n u m e r a d a s 

te de ' soc iedades que .distr ibuyan d iv idendos den- de Agr icul tura , y a que se cumplan las exigencias 
t r o del pa ís , o a cuyos socios se les graven e n ' s o b r e re fores tac ión que p resc r iba n icho Minis-

l'ijo, compu tado v l imi tado , de acue rdo con . lo al con t r ibuyen te ,A 
dispuesto en el a r í icu lo 43, numera l l i teral 1)), e;i el numera l an te r ior , basta la cantidad- de qui-
lina vez que el ago tamiento hava p e r d i d o su ca- ¡lientos pesos (« 500.00) por cada caso o persona , 
r á c l e r de deducc ión , por haber t e r m i n a d o la 1 3) I.os pagos e fec tuados a escuelas, colegios o 
amor t izac ión p rev i s l a . cn el r e f e r ido numera l de l , un ive rs idades que func ionen til el país, por yon-
ar t icu lo 43. c.epto d e educación, p r imar i a , s ecunda r i a , un iver -

PARAGRAFO 1? Cuando se t ra te de bosques . ' s i tar ía . técnica o comerc ia l , hasta la c.an'idad de 
la exención está cond ic ionada a que la explota- qu in ien tos pesos (s 500.00) por el con t r ibuyen te , 
c ión se ade lante con autor izac ión del Minister io \ por cada una de las personas , legalmente a su 

Colombia las respect ivas pa r t i c ipac iones f iscales . 
P e r o cuando tales .dividendos pasen a una per-
sona na tura! o sucesión i l íquida p o r concep to 
,(tc d is t r ibución tic u t i l idades o pa r t i c ipac iones 
f iscales , se g rava rán en cabeza de éstas, cualquie-
3"a (¡ue sea ía lo rma de d is t r ibución . 

Cuando las soc iedades no repar tan u t i l idades 
ci t -Colombia, o a sus socios no se les grave la 
p a r t i c i p a c i ó n fiscal , pagarán el impuesto sobre 
l o s d iv idendos , de acuerdo, con l a s tari las. es ta -
b lec idas en el ar t ículo 58 de esta Ley. 

2) Las par t i c ipac iones , f iscales c o r r e s p o n d i e n -
tes a sociedades colectivas, de responsab i l idad 

ter io . 

l imi tada , en comen,¡lita s imple, o r d i n a r i a s de 
¡minas, d e .heclio y comunidades , organizadas , en 

cargo,, ,que r ec iban educación. . . 
4) El 20% de los, pagos, e fec tuados en el pa í s 

a profes ionales , d is t in tos , a. médicos, y odantú lo-
PARAGRAEO 2<? La disposic ión conten ida en ' gos, por servicios personales p re s t ados al eon-

esle numera l no se apl ica a la i ndus t r i a del pe-1 t r ibuyen le o a las pe r sonas u su cargo, 
íróleo y sus der ivados , sino i-n defecto de leves! 5) Lo pagos lifectuao'os por coneep lo de a r ren -
especiales que regulen las deducc iones de ago-, (¡amiento de la casa o apai lamento hab i t ado por 
tamiento- y de amor t i zac ión de invers iones p a r a ¡ el con t r ibuyen te , has t a la can t idad de tres mi l 
esta indus t r i a ; . . seiscientos- pesos ($ 3.6Q0.GG). en. el-ano... . 

15) Las u t i l idades rea l izadas en la ena jenac ión PARAGRAFO. Gozarán -riel 5'k/r de las exen-
<le ios bienes muebles que tengan el ca rác te r d e / d o n e s es tablecidas en esie ar t ículo los conl r i -
aciivos, inmovi l izados para el' con t r ibuyente . | buyen!es que, no obstante tener una renta l iqu ida 

Son act ivos movibles los bienes que 'urna pe r - , super io r a Ircinta y seis mil pesos 3G.000.00), 
sona compra o adqu ie r e en cua lquier fo rma , ex- j sostengan o eduquen c inco (o) hijos o más. 
trae, culi iva, p r o d u c e o i r ans io rma , v vende, pe r - ] ARTICULO 50. Los con i r ibuycnles . cuya r en ta 
muta , a p o r t a o ena jena a cua lqu ie r t i tu lo , ñor- j l íqu ida exceda de t r e i n t a y seis mi l pesos 
n ia lmente den t ro del giro ordinario) del negocio, l (¡t> .'¡(>.000.00), y que no tengan, de recho a las exen- , 

c o m p a ñ í a s - o comun idades de la misma" n a t u r a í e - comerc io o i n d u s t r i a ; y act ivos inmovi l izados , a l c i o n e s es tablecidas en el a r t ícu lo an te r ior , goza-
ya sin per ju ic io de que d ichas pa r t i c ipac iones se la inversa, son los bienes que no se adqu ie ren o r an de una exención del 2(,/r de los pag-.s e¡ec-

' 1 ' - . . . J 1 , . 1 ,„. .. ..= 1 ' " " n t e de-nti-o del tuados en el pass a proles"ona,es, .por concep to 
¡de se rv ic ios persona les p r e s t ados al contri-bu-, 

16) - -Las u t i l idades rea l izadas en l,a ena jenac ión ! yen te o a las pe r sonas a su cargo, d u r a n t e el 
de bienes inmuebles , ru ra les o urbanos,.--siempre . a ñ a .Q. período'.-gravabie,,.- � -
que el r espec t ivo bien haya sido adqu i r i do c o n ! ARTICULO 5.1. P a r a tener derecho, a l a s exen-
más d e d o s años (le an t e r io r idad , v que el pa-i clones! consag radas enf los', dos- .ar t iculas anterio-, 
t r i n l o n i o l í ípiido del..'con tr ibu vente,-"en 31 de d i - ' r e s , se rá ,necesar io , qtte. el cont r ibuyente , -sumánis^ 
ciembre., d e l año anterior , ai de-, la- e n a j e n a c i ó n , ' tr.e las, .siguientes i n f o r m a c i o n e s e n , su, dee lara-

computen d e n t r o del mismo año gravable, al f i - , p roducen , y e n a j e n a n normal iuen 
j a r las par t i c ipac iones f iscales de los socaos que giro ordinar io . de un negocio, 
sean- pe r sonas na tura les o- soc iedades anónimas-
y en comendi ta p o r .acciones . 

3) Los p r imeros c inco , mi l pesos . 5:000.00) 
de los -dividendos pagados o abonados p o r -com-
pañ ía s colombianas , "a personas na tura les o su-
cesiones ¡l iquidas, s i empre (|ue, la ren ta l iquida, 
del; cont r ibuyente no exceda de c u a r e n t a y ocho, 
mi l pesos í s t8.0fMI.00>. 

El exceso sobre cinco., mi l pesos -(§: 5.0.0ft..00)> 
es gravable. 

4¡) Los intereses, r ec ib idos sobre bonos y otros 
ti tulo ¡ de deuda in t e rna o ex te rna de la Repú-
blica de Colombia, de los Depar tamentos , de las 
In tendenc ias , irle las Comisarías, , del Dis t r i to E s - . ., . . -
pecial de llogofá, de los Municipios o de oi rás en-U'"] ' pe r sonas a cargo son las s iguientes : 
ti.dades gubei nam-enlales del país . 

5) Los intereses ñor depósi tos en Cajas de 
Ahorros , cuando la suma de los depósi ios no 
exceda de 
r á n impuestos sobre los in tereses correspondien-
t e s al excedente . 

(>) Los intereses rec ib idos sobre bonos o cé-
dulas h ipo tecar ias in t e rnas o externas , de cual-
qu ie r banco h ipo tecar io co lombiano . 

7) Los emolumentos eclesiást icos obtenidos en 
el. e jercicio del culto católico. 

8) Los viáticos exir-iordinario.s u ocasionales 

c ión de ren ta y p a t r i m o n i o : 
N o m b r e v apel l idos completos , domici l io y di-

recc ión de los p ro fes iona les o .personas- á quie-
nes se h a y a n ,hecho los pagos, lo -mismo, que la 
can t idad , pagada a cada u n o de ellos, y el n ú m e r o 
de; los d o c u m e n t o s de iden t idad , si ello .es po- . 
sible. ,. 

y ! Cuando se t ra te de pagos e fec tuados , a . hospi -
¡tales, c l ínicas , colegios, escuelas o u iuvers idades , , 

i ) ' D o s mil (pi lníéutos pesos "(K 2.500.00) para deberá a c o m p a ñ a r s e un ce r t i f i cado de ios res-
lodo eon i r ibuven te , (pie sen pe r sona na tura l . ¡pecl ivos Di r t c lo res , Gerentes o Cajeros, o ia s'ac-

\ o s c ó m u g é s que vivan unidos , Y que deban l'ira cance lada por los respec t ivos func iona r io s 

n o exceda de S .100 .000J8 
1.7) Las d e m á s es tablecidas o que se estable 

can p o r leyes especiales. 

Exenciones personales., y. por personas 
- a carao. 

ARTICELO 18 Las exenc iones personales 

l-o til 1111 i < ( <i. m a (.i t \j V7.-51 t¡i jft: iiv; . �' « . , . ' - . 1 . . . i � i ' . «- , i 
>000 0(1- si excediere se pa»a- p r e s e n t a r dec la rac ión d e renta y pa t r imon io po- au tor izados , en (/ue se md¡quc a can t idad na-

' - > ' ' ' .i...'. .,:(.. ,.; .... (v'ift'i l.i , - i � i i . ;! i > t, i, i.-, � i / > i < 11.- 1111, - ! i i íi i - i i¿ i i,. i í , gada, la ciase de servicios que hayan or ig inado 
el pago y la persona a quien se havan pres tado . 

Reñías gruvables especiales. 

ARTICELO 52. La renta l íquida graM't !e de 

d rán -pedir , p o r --escrito.,-, (pie sus exenfeienes per-
sonales se éOireedan:-con}^tíaniente-';s :íai»^dg'eiÍos.-

Cuando uno de lós cóniyuges no;e&té; -obligado 
a p r é s a n í a r . .declaración, : ' s u éxeneióii: personal 
se; aCTOittlaÉá á :lá del;: qiua declare., 

2) En ni-H pesos Í-S l.OOOd-.H)) por cada .persona 
a quien el con t r ibuyen te , es tando l ega lmente obl i - ' c o m p a ñ í a s €¿t?ahjera's~^[üe" ] í r é s t e í ^én'^táriBa - té-
gado, sostenga o eduque , . s i d icha persona es guiar , el servicio de ¡ ransyor!e aéreo o mar í t imo 

<lc los func iona r ios públ icos o priva- ios,, que cuín- ¡ menor de edad ; o si s iendo m a y o r de veint iún 'enlre ae ropuer tos o p ' ie r tos colombiano-s o ex-
p ían func iones esporád icas fuera de su sede legal.! ( 2 1 ) años, es tuviere imposibi l i tada pa ra sosle- t r an je ros , está cons t i tu ida por una canl ' . lad que 

9) El 50"-; de los viát icos de los f u n c i o n a r i o s " e r s e a sí misma, por i n c a p a c i d a d física o men- guarde , con el total de ia ganancia nela comercia! , 
públ icos o pr ivados , cuando en fo rma regular l a l - <> ('-s e s tud ian te o m u j e r soltera. Si se t r a t a re obtenida por la compañ ía , t an to den t ro como 

' � ' � de hi jos legítimos, las exenciones se concederán fuera del país , la misma p roporc ión que exis-'a 
a uno de los cónyuges* con. exclusión, -del ,otro, entrer sus; en t r adas b r u t a s em C o l o m b i a s u s efi-
o se d iv id i r án enl re ellos, en In fo rma que lo - t rMas totales'.;¿n'Vtos'hC''gOc'i-o's 'er¿c'tüa<íó&.":aéntró'-
sol ici ten. v fiiéra del país . 

-Cuando- uno de ios cónyuges no esté obl igado , CorEespandK,.=ai" Gobieriro Macioiial d-écidir, en 
a p re sen t a r dec la rac ión de; reatas, se le pod rán caso de dúdaí s i ' . f l r . -n 'eg i^é ' .d 'é . r t t sa i^ 'é i^^- . i^ 'At 

19\ ,.! |:,'C .¿í, 1 i n . i „ . n „,: conceder , al que declare , exenc iones por los pa- e je rc ido por una compañ ía aérea o marí ' . ima ex-

de consangu in idad . j AR IK.L LO La renta, Ihjinda juravaMe de bis 
PA1ÍAGUAFO 1(? Pa ra t ener de recho a la,;exen- persosás i na t iwále» ó j u r í d i c a s e i t r a i i j e ra s , (pie 

ción conced ida en el numera l an te r ior , el cont r i - obíengan a r r e n d a m i e n t o s o regal ías en el pais ' 
buyen te d é t e p r o b a r , -por iiiedio d e una cer t i f í - ])or concep to de evuloi-ición de pefi.'w'a-. c ine-

de l a s . 

cumplan funciones-"fuera-, de su sede legal. 
10) i.os ^-¡slos de r ep resen tac ión cíe los fun-

c ionar ios -públicos.-' ' 
H ) Las herencias , legados, donaciones , lote-

r ías, pr<mi¡\s de r i fas o apuestas , mien t r a s estén 
gritvadoti con impuestos especiales. 

l12) Ikbsta el 15% anual de las uti . .. . 
(las c o m e r c i a k s , de l e rminadas para la vigencia 
an te r ior a la gravable, o sea de las mismas uli-
l i d a d ( s que s i rv ieron de base para la ap rop ia -
ción de la- reserva legal, que cons t i tuyan las so-

� , . * � � - ^ I T : " " - 1 - - - . I V , . . | - , � ' , , O , , J " . T N I V,. I I I , V I . " I I , I ( . T U L L Í - M U Í I - I I N R U M J M 11111 ' 11 t u , U 1 1 - , Ü ;Í 

c iedades a n o a u n a s como reserva de p ro tecc ión ¡ c a c ¡ ó n d e d o s vecinos honorables , el g rado de na toará f icas está consti tuid-, r,or el 
y r ecuperac ión de a c l . v m , s i empre (pie es 'a s e a ' p a r e n t e s c o (|ue ligue al conf r ¡buven te o a su cói " 3 ' 
e lec t iva 111 e n t e a | wop i a d a y contabilizada,_ hecho-s . Vugc-. según el caso, con las pe r sonas sostenida 

on- can t idades b ru t a s (fue les s ean pa.gaílá.-s o :abo--
.. ,1,.,,,, K.;,./, � - I � 1 | . v , |ge. según el caso, con las pe r sonas sostenidas , nadas en cuenta anua lmente por cua lquier con-

que se demos t r a r an a c o m p a ñ a n d o o ad i c ionando | e i n l ' l m o r o ,ie éstas, y si i ienen o no ren>a sufi- Ce¡>to. 
cien te pa ra su sos tenimiento . Al pie del cer t i f i - ARTICELO 54. Cuando la n n l a l iquida deni-n-
cado debe ,ano ta r se , con toda c la r idad , el n o m b r e (- 'ada^por ^Eecmte i fc iwe i fe í seá irifétetor a^ía d i f é - : 
conqj ' e to de los que Irruían-,.. sin- d i r e c c i ó n V . d o - u K I , I enti e los pa.i ut ionu , M 3 1 k H K . ' . I I ' , , » 

cvunenlo de iden t idad , .Las a tes tac iones ,(|;ue no del año 'gra;\fabfey 4el;añteBÍor s ;se t o H í M a ^ s a d i -
tengan las re fe r idas ; ano tac iones carecen d e va- / e i t iu ta (orno icni-i h ípuda caví»!»!». rue ' .oi 
loi', y serán; deses t imadas . Si los func iona r io s Li- ( fuo el cont r ib i ivenie demues t re sali.s.í:>ctinamí'ii-
.qnkttí-florcís ( ludan-de la veracidad, (le tal. ce r l i f i ; le (pie obeeede a ingresos o valor izaciones no 
cado, pod ran exigir (|ue los hechos se p r u e b e n « o n s f u t i l n o s de renta , o i > j < «risas q.ie n.s-
con dos dec l a r ac iones r e c i l r d a s en f o r m a le^al� I t i f i q i i ^ r l é l ^ i ^ e é ^ t t k ^ ^ t u m i ^ ^ A;-'estes,-efe&ítíj-
y en papel común , ante un f u n c i o n a r i o iudí.(iial. las Of i c : nas de Hac ienda sokcua i ' án . n rev iamon-

PAHAGRAEO 29 Las suces iones i l íquidas go- le, del con t r ibuyen te la expl icac ión del caso, fi-
^a ian solamente de las exenc iones p o r personas a pindole p a r a ello un t e rmino p r . i d e n c a l . 
cargo a q u e hub ie r e t e n i d o d e r e c h o el causante . |' Las ad ic iones p ' e n a m e n t e comoi'obada.s (fue 

PARAGRAFO 39.-lin-caso de dec l a r ac iones p o r hagan los i unc iona r io s de H a r . e n d a a los paír<-
pe r íodos in fe r io res a u n año, las exenc iones perr^moniosk ccmp»r»síos^5 se.- téMBáM; pSiiía-
sonates, -y -por. - i ^ s o n a s ^ «..-cargo-;- se. ' computarán 

a - l a declara'-iiHi de renta y pa t r imonio , copias 
de los cor¡-, spondien tes asienío.s conlables . au-
ten t i cados por el Revisor Fiscal , y de la.s actas, 
e n lo pe r t inen te , en que conste (a autorización, 
d e la Asamblea General de Accionistas , o de la 
ent idad que. de acue rdo con los estatutos, esté 
autor izada p a r a hacer tales operac iones . 

PARAGRAFO. El monto de la reserva de que 
t r a t a este numera l , no p o d r á exceder , en n ingún 
caso, de! 1 o' '<- del costo h is tór ico que tengan los 
act ivos deprec iab ies r ep resen tados por "maqui-
nar ia y equ po industr ia! , y adqu i r idos con an-
te r io r idad ai p r ime-o de junio de mil novecien-
tos- c incuenta y siete (1957). 

El Gobierno Nacional r eg lamenta rá Ja forma 
de acredi ta r la exis tencia de "dichos aciivos, su 
cosió y su ¡ceba le adquis ic ión . 

Las soc i ed ides de re . iponsahiKdad l imi tada , co-
lee l i vas y en coniendi tá , l endrán de recho a la 
exención previs ta en este numera l , s k m p r e que 
estén sometidas o se cometan a la vigi lancia de 
J a Super in tendenc ia de Sociedades "Anónimas , 
cm»r demuest ren la eonlabi l izac ión de la rese rva 
m e d i a n t e ce r t i f i cado de . d i c h a Super in tendencia , . 
y que ac red i ' en la au to r izac ión para cons t i tu i r la , 
dada p o r el co r r e suond i en i e organismo, s e g ú n ' 
los estatuios sockdes . . 

13) Las pi e l a c i o n e s sociu'í s, bien sea que las 
r ec iban los t r aba j ado re s o sus sucesores. 

a razón de una (laceava pa r l e p o r ca la mes , o 
f r acc ión de mes, que c o m p r e n d a la dec la rac ión . 

Exenciones personales especiales.. 

ARTICULO 49. Establee en se las s iguientes exen-
ciones pe r sona les especiales, en .razón de los, pa-
gos e fec tuados en el a ñ o o p e r í o d o gravable p o r 
pe r sonas n a t u r a l e s o suces iones i l íqu idas , cuya 
ren ta l iquida no exceda de % 3í>.ft(id.ÜÜ. p o r los 
conceoíos que a cout inní íc ión se i n d i c a n : 

1) Ea to ta íklad de los p-is'os e /ec luados en el 

Catando la r e n ' a liciuida ¡.'¡-avalle se l e te rmi r . j 
por c o m p a r a c i ó n de pa t r imonios , no se impon-
drá sane 'ón. por inexact i tud , cu razór. de: la r . n -
ta, así de t e rminada . 

Tarifa. 

ARTICULO 55. La t a r i f a de las S T > C I J "la-des co-
lect ivas ord ; nar>as de minas , soc iedades de hu-
ello, c o m u n i d a d e s o r d i n a r i a s organizadas , v de 
las co rpo rac iones o í '^ociac'orres y functacio'1 ' s 
con f ines de lucro, es de un t res oor ck":-o CA'' ) 

pais a méd icos y oloníó!o;;o-:, p-.ir servic ios pre:;- � sobre los p¡'i<ir.'r<\s c i t a ;¡:ll pesos (í? Í0íi.'j;V;!. ")) 
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¡ L U l l t ) i ipud I U 1 \ 
ti I SClbl t 1 t tí: < t 11 l 

�U . l !( I I O 0(1 I i t í ) ' 
i t i k las o t u d i d e ^ fl i 
l a d a v en c o m a n d i t a s i m u l e , 
los p r i m e r o s c i e n m¡ l p e s o s i 
1

 Í
 1 k del S ' V sol 1 1 t ' t \ t 

y h a s t a t r e s c i e n t o s n u l p e s e 
ta r e n t a l i q u i d a g r a v a b l e q u e 
t o s m i l p e s o s . 

1 ís soc t l a d t s d< l e s p m i b i k i l i ' ' M u l t l i se 
, mi l ii i r -i u io i i i i n s p i i I e s c k c os e s t a 

c u a n d o m i s U >0 r k o s d i f i h o s so 
t i l (.�> q u e e n t i l i s p e í t e n z i a S P C I U J ¡ d e s i 1 0 

i m s de i t s p o i s i b i h c ' 1 1 l u ' . o <m < o i " 
t i i P u o i los so n , ele n k s i n p n , s s 1 s 
c o n s i d e r a r a c o m o r e n t a b r u t a , p o r c o n c e p t o d e 
) i k c i p m m e s S O L I I R V l i , \ q ' e 
0 c on ! s t s t p1 IC )1LS s k i i l s )* i ir t < u o 
rk t u l l i d a 1 k coi n o n ' t i l r 1 l i 
j e t i J iqu ' i gi i\ i c d i l i s ' X R 1,1 1 m u i i p i 1 

h s e n t e n d i d o q u e l a s p a r a e i B a c i o n e s f i s c a l e s 
d e los s o c i o s d e s o c i e d a d e s d e r e s p o n s a b i l i d a d 
l n i u i id i is m i l a c k s i s o c u d i 1 s m o n i i is n o se 
1 í s u k i u \ n c o m o ( Í ! \ n ' t i ' ) s s u i o i o n » p a i t i 
c i p a c i o n e s g ravaDles . a u n en el c a s o d e q u e s e a n 
r e c i b i d a s p o r s o c i e d a d e s a n ó n i m a s . 

I( l I O o 7 1 i t a i i i i d I n i p e , o s o b i e l i 
) l i l i de l ' s s o c i e d u k s in m en i n n d ta 
p o i u t i o i r s h m t d i s u h í is 1 o m l i s \ 
extranjeras . es Ja s iamente: 

12 e i c u m o \ i \ 11. i i 1 i' l i . i n ' l l f a i 
i x t m de S 10 001 Ot 

2 4 % s o b r e ei e x c e s o , en 
«tunta e r a v a b í e e x c e d a c e h 
d e s 1.000.0«0.00-. v 

30c,-o s o b r e el e x c e s o , e n c u a n t o a 
cjpi i _i i^ ibl í i \ t 11 di N 1 t Oí 0 >( 

^P.TK X T O oS I i t i i* ! 1 M i m s n 
I> n i l o s d i M c l t i n l o s p a c i d o s o t r o n a r " s 
t i 1 c o m p i n i s ^\TI IP R Q p 1 s 

m i su ' e n o ( L !
 1 s < s á * Í 2 < 

d o h a c e r s e la r e t e n c i ó n de l ím-Diiesto a 
�de> uasso o a b o n o . 

i v C v i a b c t is i Itini is st c 
tamoien como subsidiarias cíe- la pr i r 
los efectos de este articulo. 

ARTICULO (50. La ' t a r i fa del 
l 1 is j e i s o n ' s 
es la siguiente-: 
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t ts abo 11 las t n c u n i o i m 
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1) í 1 01 l S S O L il 1 11 k i r ' r 
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p n h ' > ti t in ta luden t s o p sos f v 0 Ií1 i 0 ) i) 1 

o a su ecnuvalente en moneda, p.xtr'an^ern. ( 
P U I LO j l ( n o \ i t i <;pi i l " n k ^ 

" " i r 1 íli s con iSsi ihi , s. lu r o n . . 
f) i i i u i i il ik ' iei n i ii n i ° « í>o1 i 
pite to d t icnki p 71 i r1 ' i i m i i i > n 1 

"i i mei i s c|»¡_ i kc i el ^ oiMmi M 1 

las rentas a través � de las «viKsidií>rif*¡;. pprqr«0-
qu >� clctfimin i \ n l i ga r f e t m 

A li i t n t a m \ aL dt ^ u t inc n i s i i i i 
511 1 íeo t i m e it^ l i s 1 ̂  1 c ip. iconLs uíic 
no roonn lmen te 3 sit.s a c i o n e s o dpr«ci-io<! 
lt>. 1 (oucs j io ic l n en l i s e n f s <> 1 
las l íbales, biejr di rectamente o a través 
«u!)-,>didnis o d b t i h i i , i< «-stis �> i 1 t i l 
a c n n u i l i l o se k a^kt u -» t m f i o» di ^ > 1 
s' c s t a l k c u i t i ' 1 1 - 1 enie 1 1 ^ > i 1 
im nit^ío c i u l c í i i n t 11 1-. 1 tnki n s< n 1 1 v 
c s í i p k t e i a el p « c r i d a n cp¡t icni sQpt i 1 1 
p u e s t o d t i t n t i l iqiu I lo e 1 t i^'a un 11 1 
hales o subsidiar ias con relación a las resijecfi-
71 1 f nías gt n .bl s 1 n i ' c i e n f i i e n t t o 
ct 1 a\¡ d t t t i i i i .do i ai 1 1< p u m i i a j , í1 , 
'a l kciclo n< 1 1 c l i Ui > d > ^ fxü 1 s e o �> 
) t c pi lo ¡ i 1 p i kqndai el tecn¡>o » n tk e 
pa sa r la sociedad pr incipal sobre las parUcipn- � 
c (7 ,{s que p i o i o i c i i i i lm r t 1 s>is i k i , i 
d ' i t e h o s socitdts le co r respondan en la í e d i 
aravabses-oe cada sjih.s»«fwr<». '-
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contractuales n¡:e o 
líales o subsidiar ias a soriortar los 
se k 1 <>aic'tn o ¡h » 1 1. d i"-- ^r j a 
ordenado en este articulo. i j � , 

l>-Vl? \(iP. M' < ' 
í í - i j Uiití > í-líi �< > 

daine-nte, sobrepase el 51r< »íe ca>>ita) de olra ¡i 

CAPITULO I I 
Patrimonio 

I I » L I O 0 1 l i p ^ T i I Ü P I I ' , i ' i o I » A > l e 

1 1 11a isi P i l n i 1 1 ¡ ií ii o l a u t o 
( s t i t o n t i t m d o pot c l t i t n de los ik e t n s 

n i k s t n d n 10 I UI U ni o t 1 P I " . 
e c l e i e m i i e oel no r, a susna 

0 { i cio l i s d a u d ' t T ru i f1 i a L i n n 
h , i i ' i 1 de ia ca it o i oLie n d i es 

is ex n t i o n t i ± MinOiiií* t " i b k c ua$ 
1 le* e«, v t i i ts il Í 11 t s c¡ [,ar mor o !i 

'o ible ii t ' i 1 st *e "ti t 'a t u f a « t i 
tiesto comnlement-ario. 
! ' L I O ()_ Son i t h > eiibje1. en 

> p i los electo ce t s t i I 1 -> d e i t c t u s 
s , ti sena "s H t pr» ck lo i ficu'lo-> t)í> i 

T fl ( ) C I I „ O ( M Í P N " i t v i s i sas tep t 
I s e u ilizadti m c i i ' r j i i i kn nía p a i a 

�oiencion de una renta. 
l i í( I O C3 I >s 10 n Í c k i c n n i a i 

;i (it ios bu l l a s i ^ r h \ i i i i o n u ' e i 
i kia s po O t i j i 0 , n o l t i ckereto le 

1 n o c t la pj sentí. J te 

Gooc V i l 
s 1 LI O l i 1 Ot t s a u i i s j o ' 

i i \ t i i n u c a s d< 
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se1 ia i V 1T1 t í i í , J 1 m3O - d > lo* I j ' m s r.'an -
:-ipal liara bies o cood - will íor inados por el c >ntribu\ ei t-

en el desarrollo de sus actividades económicas, 
sera t u a u o r o r la División de Impuestos Nacio-
nales. a peririon del interesado formulada den-
Tro del termino cpie tenga para - presentar la cíe-
cJaracion ae renta v -patrimonio correspondien-

i te. ai ano gravable a par t i r del cual deba repjr 
t i i i i. -

Ar tFi ik LO (><!. ( n in t lo se t ra 'e 'h f i jar el :�. i-
¡ lor de bienes mtangi l iks o g'icd-will - formado *' 
l o o r ei contril u s ente, se tendr,»" en cuenta las 
; s igirentes normas-: . 

al Se analizaran los cinco (51 años inmediata-; 
� mente anteriores; . � ' ' ' �'. . . 

bi Los activos tangibles se establecerán Sobre. 
la base de los respectivos- balances registrados; 

¡ con tus aiiisres que sean necesarios para excluir 
cíe los r e s p e e t n o s com; utos lo,, bienes" tangibles r 
no vinculados directamente al peg icio o actiVi-r 

i dad que se analiza, v para incluir ñor sus resner.'-�� 
tivos vaiores íiscales los que -deben relacidriarse 

�en las ikckn aciones de renta \ o ^ v u n o m o tior i 
� valores diferentes de los asentados inieialnien»,2 ; 
i en ;n contabil idad, como b enes raices, valores, ' 
! mobil iar ios, semovientes, etc.; 
I c) Las ut i l idades comerciales serán las que re-
s u l t e n de respectivos o-^ti-'os de utilidades, 
s-v nerdidas . según la contabi l idad, con r rese in -
1 creiic.ia der ias que correspondan directamente-
i los k e n e s e^ " ' indos p a n "l computo de activos 
1 tangibles -o eme no se relacionen-con las actiyiclñ-
! aes o rd inar ias del negocio, de acuerdó con k .e"-
i fanteciíhi en. el literal anter ior ; 
1 d-i La'-tasa ele interés normal, míe no. nod.rá 
I ser . inferior al 12c/r, se establecerá teniendo en 
| cuenta el niavor o menor riesen de ki inversión 
� que se anadea, el p r c m i ^ ' i ek rend imien to en 
! act ivtdaoes de la misma nain'-alezi o similares, la 
' .competencia actual o - fu tura , -etc. En los casos 
1 en -que se establezca con fa»*iHni<>nto' c i e r to 'mte 
¡ en la oroducc ion ck s u p ^ r f l 15.i¡>d.s han tenido 
: mt iuencias protecciones csi>er»í>l.>s del Estado ci> 
1 xiu> la arancelar ia , o Ja-.de�� ré«»roen./Tfti->Jh,oortí(-
i ciones.. -exenciones, etc., o factores antisociales 
: como ei abuso de los precios, los bajos salarios 
» o iirestacione's. se elevara la rar» rt» inter,és nor-
i m;;¡ en. ia intensidad que corresponda a ia l n -
i íluencia ele tales tactores: --� 
| ei -La tasa de capitalización sera qué corres-

PC 1 l e ('culo de i>ersistenti.a ek l i s superuíi-
! kciades, v no podra ser i n f e r o r ak '30%; 
� 1 Para la m a r i ó n de los bienes-intangibles o 
: sood - \vill en c f as ? n l r i ' ' i , \ i s se a "dicaránl''ijor 
i 10 menos tres formulas de reconocido valor tec-
; meo. '.�'�' /-y]. -� 
i A I Í I K Li .O 67. En nm«un caso: ekvalor . de los 
|-bienes intangibles o sood^w-11' fi¡ad-o por la- Di-
i -visión oe Imwuestos � >iSMon-a.les ' excederá - del 
i c incuenta por - ciento (50%) del pa t r imonio 
! uqutdo. Uscal del contr-ibu-vente cn el año grava-
¡ ble ant'.-rinr a aciuel en-que deba emoezar a acep- . 
:-tarsp fiscalmente. - � ' ' ' *- ' 
i AKTTC'.::LO (.8 TI -val >0 de b'»nes intangibles 

o sood-w U asi establecido, -puede revisarse ofi-
ciosamente o a petición -del contr ibuyente , ..pero 

� el r e a v a i u o t e n d r á - v i g e n c i a - s o l a m e n t e v e d a n d o 
ha va vencido el - te rmino de dur í inon. de.'-la" an-
te r ior : .secun -la tasa -de capitalización en él esta-
blec ida . ' 

Si no se inicia el uroceso de. rev'sión- dentro 
ck- i te rnunt ' c!c <i"0 «?o« ^ f l 1 °sn»ct vey c o n t r i b u - ' 
Vt'iiie nara presentar ta declaración- 'de. r^"td v 
�pati'iiüonio .-correspondiente 'al año -gravable ren 
C[ X u 11 \ ' ¡ j (nc d ' l \¿ian rieiará de te-
nerse en c i"*ita c' \ alc>i c'e1 "0"> t- vi 11, oaro. fi-
11 es -liscaies. También podra sol "citar el cpnfr iba-
\feiite. en petición fundamentada , one se declare 
ínex siente e! aood-wilf aira antes .de cjúe ven ía el 
termino de duración previsto en la forma .dicha 
�.i nlfis � - .. ��".�--:�'-. .�". 

7
 l P T r n I O (O,. \ ^okc i t id del contr ibuyente, 

el avaluó uel -good-will o su revisión podrá ,hace r - ' 
se con la tn* ' " >c '»n de k s í t i «no nombra-
do por el interesado v el otro por la División de 
Imuuüstus N w n a 1 1 '-10173 obaíoría del 
dictamen pericial en estos oasos será aprec iada 
�üoi- la te >i»n ck krp-T-^os x acionaies canfor-
nie a l»s -retí-las .de la sana crit ica v tomando en 
cuenta l a . - - . c a l i » ' de trab->>u pr espitado,: el ciim-
plini ' i. i» qiif se 1 ava ' i d o 5 las t>< rnias legales 
relat ivas al lustiprecio de bienes intangibles, las 
bases d o c i r m a m s - v técnicas .en que se JJinda-
mente, v la m or " mcu >' o r fc i s tun o cer t idum-
bre. de los -conceptos v de las conclusiones."". 

Los lioaoi í e s de los ; se^á íSufragados 
por el "Oiil *>ii¡> piit*., x 11 j p i d ' a T s^r Superiores 
a las tar-f ís «,ne señ^k 1 k s 1 >4HTOtenítos> --^h 
ningún caso se d " t a r a la pi ->m 5 3ncia de :fijá-
ciun del avaluó sin que hava cons tancia cíe] pago 
a los peritos. 

.. : . Peses ion. � � � ."'���'��' .;� 

k I 1 i l í ' s V , r ¡ 1 1 O Ik 1 > l(,s . 1'M'tO, <k ' s!,i j,«'V, t ' 
a <e se fije posesión cons i sk en el uTirOv^cLainiento cconó-

� '".< ¡- � 1'i d" c u j ' q . i n b 'en . i . L' i . f ^ i o ck' 
g >n c iso s >1 'h, ' ^ it 

' ".[ ¡isi- í . . , . rs > " n ( . � '1 ¡)i',i 
]) i i co "i", c 1 'i'-PÍt im,i . i . > eo o; K>::u-»i-
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( t i c i cuaiii i in i un n ,11 i i l i .1 iv ií> 
»mo lo til 1 ">s t isos e x p r t s a m nte p ie \ i s ios en l i 
sev. 

AR t ICELO 71. Se entienden poseídos en Co-
lombia los derechos reales que versen sobre bie-
nes muebles corporales o sobre inmuebles ubi-
cados en el país. 

L o s c r é d i t o s se c o n s i d e r a n p o s e í d o s en el lo -
c a r de r e s i d e n c i a de l d e u d o r , s a lvo c u a n d o se 

. t rate- de .-créditos- transitorios- or iginados en la 
i m p o r t a c i ó n o e x p o r t a c i ó n d e m e r c a n c í a s , o en 
Nobreg i ros o d e s c u b i e r t o s b a n c a r i o s . los c u a l e s 
se e n t i e n d e n p o s e í d o s en el p a í s d e r e s i d e n c i a 

: de l a c r e e d o r . 
1 as a t e t m e . \ - p i i f s u i < < n i " ) k s 1 , r , t i n 

(k i i p< - e i d o s en el de l d o m l io s o c i a l Si i 
c.ra b a r c o . se e n t i e n d e n p o s e í d o s en el p a í s los 
a p o r t e s y a c c i o n e s de c o l o m b i a n o s r e s i d e n t e s en 
l i l íe u b h t a e 1 c o n i o a n . e \ ' ' m u t in" <h-
j c e t i i ' e i t ' o p o r c m d m t o (L t i h i s t e n g a n m 
g o c i o s o i n v e r s i o n e s en C o l o m b i a . 

Deudas 

A R M i . l I - 0 72. Para ane las deudas sean dedu-
cibies se requiere míe el contr ibuyente preseme. i 
junto con su dec-iaracion. irna relación nue con-1 
tenga- los nombres, apellidos. domicuio. d i ree- j 
eion v.- en to posible, documentos de ident idad 1 
«íel i i e tdo i \ 11 m o i / o de l i dei 11 v adema-. 
i d c e i ^ f i ' k 'o d t l at e fhu m que iecono^ca 
];» es st 'mcia d t l cie'iLO s i h n las excepciones 
eme se -establezcan en los reglamentos. | 

No sera necesario aconipañar cer t i f icado del 
í t i i i ii c i a n d o ^s deu 1 is e^tf-n contabil za(L<s 
m los lili] os de t o r ' a b lulad üel ..onti íbuyen+c, 
cel j idanu ate i e u s ' 1 i ios u Lis f unai as de Co 
i i f o o en los j u / i a i o s d" ( n c i fo s igan c 
caso.;- - � ¡ 

í npi(!n los ici "edo - se i j pe1 v n n s i c s ' d e r -
tcs en el Exter ior , v sm asente o representante 
en 1.1 país, (1 d t j ' c i d l i » i i ' t e nn \ consign u 
el correspondiente ímnuesto complementar io so-
b i t i 1*1 imt ni(> 'me del i " ' ' a j ^ i ' ' «ci ¡ e 5oi t i 
Colombia p ú a " n> h 1 i la si i c m t a d a 

ARTICULO 7a. Las deudas que. por cualquier 
eonc tp to teucali -is g"ncia-> s n t u i ' d e s f lirdes 
o eomoamas que funcionen en el país, para - con 
sus t isas ni iLices ex*» ínici is o a - neias su""i 
«�ales o tTi les de 'as t i h u ^ s ion do m e d i o en el 
F \ f j i oí st t nsidei,1 n p n a los t ^ctos de o -
den nscal , como pat r imonio prop io de las agen-
ci rs sdLiii sales fii edes o t omp mías ton img i 
cios en Colombia. -

� A R T I C U L O 74. L a s d e u d a s c o m e r c i a l e s crue se-
o r i g i n e n en c o r a o r a de m e r c a n c í a s i m p o r t a d a s 
p o r el c o n t r i h u - v e n t e d o m i c i l i a d o , n o q u e d a n su-
j e t a s , ja t o n d i t » ti de q¡ i n da el r ^ i s o 3° de l 
, r tK d i 72 de es. i l ev �>' t ' o s u f u ente nai a 
«�n i ^ t - i n o c i m m n t o ( onn d ü i t C i i i i de l i . a f i n r o -
n i o P> ( .ie esti n c ( i d n i l i 7 . d s n 1 >s Iibt >s 
de l c o n t r i b u y e n t e . 

Exenciones patrimomutes 

ArH V l 1 O 75 N o es t ap s i p t o s d . m o d e s t o 
c o m p l e m e n t a r i o de ! p a t r i m o n i o : I 

1) l o s bieni s impío h e l a o s im'o t x s i i 1 

una b-o'ufci im-nosibih Km u n d u ; n a u u l , 
p i o í ' v e a n i en to t i a o p- x 1 d i ' 
<"c que s e ti ate c mío en el i �>-.<< d t ' , i ] l o p i e 
t . iu i ( i n o d e r e n o no lo t> nlia ] 1 i iV^i , 
í e n t » d e e l , o b u n cu ' rh d ^ i 0 r ^ < 1 n 1̂ "»-
} o V 1 d a d f i s j c i i i a ^ i ^ i d i l e a1 r . m a i B ' n n t 
n o p u e d a p i o d n c s r l i i c i u o .n , en t 1 c a s o 
de 1. s empie t iv i V p h tí ± t ¡. dt mi pe" 
t ac io i i e i n s t a l a c i ó n . � ; 

- 2í (-..i p a t r i m o n i o - d e u n c o n t r i b u y e m e q u e n o 
f b t e « , _ i í e n t i £ , i a \ a b l t . n ¡ o,) i t e ] i i n m il 
f x p l ' . a c i ó n il r b i e n e s E n el t > i 1 q r ¡ 
t e n a a u n t a ^i <-s ao l e ' K ' o t n u i 1 ' l i d i . r n o 1 

a i i o u i ' e c o i r e s p o m a i t ¿«i n e m ^ o c s ' n 
c o m í l e n i t i i t a i 11 es te o i e d i i i h n a l j 1 m o n i . , 
d e la r e n t a g r a v a n l e o b t e n i d a . - � i 

P o ' a qi ' a i de l b t n i K i u ' ^ , s l ) i , e s í ' n i -
i n u . i ( i t l>eia f o r m u L o se la t r i í n ' i n 1 11 t >c-
l i c i i n ' p la P i V i - n n >n* Ti i u t s ' >> N i p a h s j 
p í " a i t n t e a i i T u s t n i a c n n o t I 1 t 1 i t i o n 
d e i i da v i a t r r a i o n o \ la s i ' i T �'> a i 
a c o m u ná i sC i s u r n e p t >u , s i 11 < 
m o s í i i la i v - t e n c i a d t t o s i i i + i v i s j n ai 
]tl«s i ' c«n t i í b u j e n t e , q i t ,i � an . r p e - ' i i l o ' i 
p i o j u i c i o n de K* r t n } i ^ as l e ^ f¡ > v � , n 
�, '» )<>. i mu ido o! t. ' i " t ' . ii 
p u e s t o t o m p l e m e n t a i io l a m l u n >f i a "n -
[.ente t e lo^ c o i u p r o o a n t e s ^ \ ls i ñ a u u1- t, 
n a i a > a d a c a s o t \ i | > ta L i i n i ^ _ " 

. .-Nacionales:- . i, . 
F A i i A , j R \ F O P a r a q u e lo». i t i, 

. . i d t la e x e n e i u u p t i i i r t d i i i ' 
c iónos \ a p o i t e s en s o < i e d a d t s o 1 i o í 1 

üiTcA>a u K n o i >� 5 n / c a " ru„ a i . . /H 
s o c i e d a d l e b e i u a c i e d i t i i s u i i s i i ^ t i t e 
L> D \ su n d< i'iHnj < >., . 
cía ih? Lis c a u s i l t s p u i > p , U » (.i > n i-1 

Jes a ii r i o r e s . q u e ' a v - i v " i e d i ' ' ~ � "i n t e n ' 
d e r ' n a 1m;!U(*3 « i 1 , t 1 > i i . - - " 
SC>llt i '" 1 t" ' ' 1 ' 1 * I 1 

í.i e >\f i 
- . . � * 

I . S ¡ ^ : K'i t ± ¡'i 2 1 

sueuios. íornales. honorarios, v. en aenerai . de 
u p i pi i' t°s exelüsi\ i' icnte L1 ti a p i o 
o o tcUiti.' o t s l e t i l i d . s p°i c mceot i n t s 
i i s «i i i l ts ni te i í / . u " i ' s ,< v m»*eire 
t r ' u i i u o i n „t 'dePi t dt ti Lar o ('e DOjiifi-
caciones reconocidas a los irabaiadores. .-se -pre-i 
sume que las caonal izaciones que efectúe el- con-1 
t í ibu t i i r i i sj oik1 n en i i i p i t t te ' in*iO a l i 3 
rentas de trabaio. ! 

Esta exención solo rige para el ano en que se 
ob ttn_, , taT i ' u ' i t e e i e s p e t t \ o n a t^o 

4) Los o cuetos de arte v colecciones ae tabri-
cacitsn o oe autores extranjeros, cuvo prec io 
d udcj1, s i t io i p í i a ca i , ob i t 'o pp e t tía de 
v 11 i'i pai c l i i ) k c u n t > nplet t le 
b. lU.iJSJil.ihi. Si el vaior -fuere suwerior a estas c i -
fras . se gravara el exceso. ¡ 

5» Los ooiefos (te arte o colecciones de f a o n - -
cacion o de autores nacionales. ¡ 

fc i Los muebles - de uso personal o domestico, 
s i h c 1 ¡ s p \ is ei i ínto su -\a'oi c n u a c al total 
t \ t c u a i t di ' - mif Desos ps 10 fl ) t)lM 

/ l o s l le11 s p t i t e n t i t u b s i ¡ t s s qui 
lio se 

í ( 1 , q t t d 1 > an k j 1 , s \e s >L ' i 
íne-n. salvo cuando la ley que conceda la exen-
ción exclava � expresamente el impuesto comple-
mentar io . 

8> Los cementerios públicos o -«ovados,-bóve-
das o mausoleos. 

y» Los Resguardos Inoigenas. 
10) Los pr imeros -S 2í¡.000.00 invert idos en ac-

ciones de sociedades anón ¡mas o en comandi ta 
por acciones, s iempre que la- renta l iquida del 
t on ti �ibuvente no exceda de !» 48.tl00.0tl. 

11) Los pr imeros fe 20.000.00 de los patr imo-
nios -líquidos gravables que no excedan de 
ft 200.0(10.00. 

12) l.os derechos pat r imoniales - de ios asocia-
d o s en corporaciones, asociaciones o fundac io 
nes que no persigan fines de lucro. 

13). Los patr imonios invert idos - en muías de 
oro, plata y -platino. 
� 14 ) Los demás bienes exentos en virtud de le-
ves especiales. 

A L í i C L L G 70. La - tan ta del mumesto comwlc-
mentar io de patr imonio a que ' están sometidas 
l i s p < i , o n i n i ui a es \ 'as s u t ^ ' i nics i ' iqu d i 

O >' avaoles c . n t l "U 1 II -,to ' l j t la n- es la siguiente: 

Fracciones Patrimonio (jIíivh inen Gravamen 
í- - sraxabíes sravable íracc3ones total 

POI- 1.000 so ore 0 = 20.000.-00 i t a - 20.000.00 20. .00 2fi 00 
n POI' 1' ü so ore 20.500.00 - 2 lentes hasta 4". 000.00 40. 00 61 00 

. 3 3G 1.000 SO "C los d"1 ô sig'vt c hu- a íP 0n J 60 .00 120 .00' 
4. 1 O 1 9 0 sobre S 2u 0 1 0 e^t ^ has a P 030 00 80 .00 200 .00 
M por 1 'F0 s „ c los 000 "0 . s hasta 100:000.00 ' 100 .08 300. .00 
b i 0 0 coe e los 100"00t0 -si ¡î i íent-ss has: a 2 " OJO 00 LIO .00 900 .00 
- por 1 (i 0 s^ J f e los 1C° "QC C0 - g 1 Pilt^S hasia oco co 700 .00 1 6 '0 03 
Q t 1 0 0 .o ' l los 1 0 0' n e ílb- liasá. 400.000.00 . 900 .60 O 50J .00 
. por 1 0 0 s"ú e lu 01 ib-i í entes hssia �600.030.00 2.200 .00 '1 .700 .00 

13 por 1 0">0 -so ore los 2 0 "Oí. — e i,=s has-ra Ot 00 (0 2 C 0 .00 .300 .00 
1- 'por 1 003 .sobre el patrimonio que exceaa de - 800.000.00 

u i 

ba 'i ' s e ot n i ñ o - c f l en 31 dt d i i i t n P ' e > n i!f ¡ i i u m l i el cu.o-
ciciite por el numero de meses y t racción <ie raes 
un ían te los cuales- se hayan poseído dentro del' 
ano gravante. 

Cuando el pa t r imonio l íquido en el úl-
t imo día del periodo fiscal sea infer ior al pa-
t r imonio iicjuido del p r imer día del mismo 
lapso, v tal disminución se haya originado ex-
clusivamente en donaciones, reexportaciones le-
gales de eamtal o uerd idas no deducibles de 1» 
renta, eí ua t r imonio básico estará constituido, por 
el pa t r imonio l iquido a el p r imer día del períó.do 
l.scal. menos el valor de los bienes q u e ' d e n t r o 
del año gravable gocen de la exención del ordi-
nal 19 del art iculo 75. 

AR 1 ft.L'LO 81. No están sometidas al impuesto 
complementar io de exceso de uti l idades las-ren-
tas de personas naturales o jurídicas, cuyo.'.pa-
t r imonio básico no pase de $ 100.000.00. 

ARTICULO 82. El exceso de uti l idades esta-
ra consti tuido por la renta básica en cuanto exee-
<!a de -los siguientes porcenta jes del pa t r imonio 
básico: . , . 

Del 42/ í cuando el pa t r imonio básico sea su-
per ior a ¡5 üKi.OOü.OO y l io-pase de. $ 120..009.DO 

Del 3or/c cuando ei patr imonio básico sea su--
�perlor a s 12W.000.00 v no pase de $ 14(í.000.00. 

De; 3!; vp cuando el pa t r imon 'o básico sea su-
p e r i o r ' a S 140.000.00 y no rase de 8 1130.000.00'. 

| Dei- 24vo cuando el patrimonio, básico- sea sn-
! per ior a 8 IfiO.OOtl.OO y "lio pase de $ 180.000.00. 
i De!" Í89fi cuando el pa t r imonio básico sea su-
! per ior a « 18ü:tK!fi.üO v no pase de 2flf).fif)0.00v 
| Del 1 tic cuando eí pa t r imonio básico, sea su-
! perior a § 200.000.00. * ' . , -

AhlICb ' í iO 83. La tar ifa del impuesto coniBle-
¡ mentar lo de exceso de ut i l idades es j a siguiente: 
I El ¿Uve del exceso de ut i l idades que Vopresente 
I hasta e! h% oe! pa t r imonio básico, 
i Eí ¿by'o del exceso de utilidades-' óiie.. represen -
I te mas del o % sm r a s a r del 12% del pati ' imonift 
! básico. 
i El -329« del exceso de utilidades, qno represen^ 
|.ie mas del 129c sm. pasar del 18% del patr imo-
I mo básico. , , 
i El 3a-yc ; del exceso de utili«lades que. rapre'sén-
I te roas del 18 9e- s in-pasar del 24% del patr imo-

nio básico. , 
Eí 44% del ¡exceso 'de ut i l idades que repre-

sente mas del 249o sin pasar del 30%. del patr i -
monio básico. 

Eí 50% del exceso de uti l idades .que^ represen-
te mas del 309c sm pasar del 3ñ% del pa t r ime-
mo básico. . .-�-. 

El 5o9o del exceso de uti l idades que represen-
te nías del 3b9o del pat r imonio básico. 

AHTIÍn LO M I .i « la l iquidación del exceso 
de Util cades a sociedades anónimas o en coman-
di ta , por acciones con filiales o subsidiarias, se-
ac.iimuLu., <> . o 111 i v pat r imonio básicos dé 1;? 
p¡ iiK'ijjal. (I ,a'<i oue praporcionalmeri íe a las 
acciones que oosea, le corresnonda en la renta y 
pairimoiiio L - u n s i'i lás fTiales. ' 

-Ai dar ap ' i t n n n .. este artículo, se presc indi -
r á - d e l valor de los dividendos efectiy-amente re-
ciJíidos. o abonados en cuenta, y se comnBtátáii. ' 
únicamente las participaciones.'.eme téóricainen-

r s- ' nd?.n -¡ la s- cir-Pad � y m ¡pal en i;.s 
o i - 1 y.iV>- f:í-, i-íM t̂os t-Aicíeis de !n>. «"b ' . idiirias. 

^r^K I I i) ~1 ( na i 'o, 
t i tomol t ipenía i ío oe ¿.atiiinon o n i ti<i 
n t s de ano a sitees oiCs que se íqme <r n o ^ iei 
son ts natoi il<-s q ie se au.enten u t i ntii. a^ie.it ^ 
del ; us s t a t | i i bie^t s i r t 1 iludía, p a (a 
d^i t i ip inac . i n del í i i O i i o í ) t o n l ^ i u t u n , 

j u i á i 'e_ a 'm n t 1 l"1 tai t i1 p a ' m . o n o 
g i a ^ i i ^ jv o t l i t . u l t a d o se m jii l i t a ra i ' i 
die.neiolo por doce (12) v muhip l cando el cuo-
ei tPte p i i t l m " u i de mes ts \ f i a t i m de i íes 
que comprenda la declaración. 

(.liando un contriDuvente posea en--31 de di-
ciemore bienes que le hayan sido adp 'd icadns 
en la l iquidación de una sucesión en calidad de 
as gu t a . io v s'iDie los cuales se h i x a 1 q> i 1 ,do 
la st ij t l i , i di ( a t i i i i u n i o peí una l i a t t i u n d 1 
ims'p i u^o engira deieeLo 1 r i o i i a t e o i j m s -v 
en t i r c - i intviioi t n u l a O n i t s n n bis b^ t res 

a g t* \ados % qut no na \ an p^ d i ' o su i '"i t 
dad. 

No se ba ta pioi láteos i ot l u ' o n de n l i u u c i -
"i i i s uue se bdíiin e i j<ií,o 'e c e 'htos i p t i s o 
ñas que -al � mismo tiempo sean asignatarios. 

' . CAPITULO III 

Exceso cíe utilidades 

i F " I ' i ^ Ti I icnta \ r1 pat mi">iio b i^i 
"o n i a l 'q ud t r t ni nuesto compl n c n t t i i " 
Li° e ceso <i i tilidade-> 1 d - t < n T p n » a t n í , 

- p los ai t ic dos si^ui^ itp-> 
A" 11 I L i "9 l a p t i i „s ic i i > h i ' i hfiui 

«Mr i n (íel iiP ii ifs c sobie exceso de atHieia les 
sei ¡ i i i i Peí1 '» ' ! menos c .in 'a les co-
i i " o idiM t ' s i b s sig nentes c m r f tos 

I c s t s on s no* oei =onas < c n ! < � P" ' -
s ia ' i 1 s t - p i c i d e s cE aue t i a ' an os ai i>raW 
49-v 5fl . , 

ü im 'est^ obie la i ' i " i \ ^ o'1 ule ,a° i 
t a n o ( i uíi i i ionio liqu dado poi el n r s m o iño 
gravable. . 

3) Las rentas exclusivas de t rabajo. . 
, 4) h p ' t e de las len tas 1 uvtc's cons ide iada 
como de ti'-abaio. - « 

5) Las renías a -que se refn rp el « i i do 4 , 
-de esia i.,ev. 

( i I i s l e a ' a s e^°ntas a ene se t ^ pT,e el í i -
tic '7 en s i s n m e i ' V s 11, 12, i ! y 

7) I es . . p ' í s obi« nis'as ccn pa t i 'n tornos m 
v t i 1 " ' 1 ' p'i i i " i s oí -», plata v i l a ' . n o 

'ara a ^ J I . í j o S F ' pafT-unonio Hasiro 
lie in ' i i � d°l exceso le ut i l idades sera el pa 
tii->n«i ¡ hqu i^o i ^seido- ñor el contr ibnvente 

i i n ' u o ha de ' " e , i o d o fiscal, menos el va-, 
k i <"' 1 ^ 1 - r e . s.e iti s -de l impuesto comple-

' i >i ' i nir a eiue se ref iere eLordi -
n 1 d ; Í � '' � 

i \ t 1 "i r , ca^o de q íe el \ a io i t iscal 
' 'ii 1 t- t ' t i lo en el curso del año sea in-

m oí < 1 , i i e costo, dicho; bien se com-
o de. adquisicron. Esta - dispo-

� lic , ! 1 e a los intangibles, 
i. � ad<;uirl<!os dentro del 

� 11 leu iT. -donaciones, he-
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Rentas de trabajo y mixtas 

ARTICULO 85. Son r e n t a s exclus ivas ,de t ra-
b a j o ; 

1} Las ob t en ida s p o r p e r s o n a s na tu ra l e s p o r 
concep to de sa lar ios , p r e s t ac iones sociales,., lio = 
nora r ios , viát icos, gas tos de. r ep resen tac ión , , emo-
iinientos ocie siá.siicos, y en general las eompen-

- iciones por ^erv 'c ios pe r sona les ; 
2) Las p a r t i c i p a c i o n e s de socios o acc ionis -

tas , m e r a m e n t e i ndus t r i a l e s , y 
3) -Las comis iones c u a n d o sean p r o d u c i d a s ex-

clusivamente; p o r la ac t iv idad pe r sona l del con-
t r ibuyen te . 

ARTICULO .SIL Heñías mix tas son aquel las oue 

Los f u n c i o n a r i o s d ip lomát i cos o consu la res -ad por te , o cpie f u e r e n necesa r i a s pa ra f u t u r o s cn-
| h o n o r e m . n o gozan d é l a exenc ión c o n s a g r a d a en., s anches de la ind. i is ína, p r e v i a m e n t e jus t i f icada 

este a r t icu lo . . 

T I T U L O V 

Impuesto especial para vivienda i] gravamen 
para-terrenas de ¡acción urbana. . 

CAPITULO 1 

Impuesto especial para vivienda. 

ARTÍCULO 91. Las soc iedades a n ó n i m a s y las 

d icha n e c e s i d a d ; 
b) Sobre las zonas l ibres , anexas a las casas, 

r e s idenc ia s o h a b i t a c i o n e s , zonas ¿Mas, cuya, exis-
tencia b a j a s ido impues ta o exi,s da po r regle-
mentae ioncs munic ipa le s o dis t r i ta les , o por i is 
p lanos r egu ladores d-e las urba i i lzac io i ies r e spec -
t i v a s ; : , . ; 

o) Sobre las zonas anexas a casas de habi tac ión . . , 
des t inadas a j a r d i n e s o hue r t a s que con t r i buyan 
al embe l l ec imien to o p r o d u c c i ó n de las c iudades , 
hasta una extens ión de d o s mil qu in i en tos met ros ; 

d) Sobre' !(>.-> t e r r enos s i tuados en zonas, c u y a . 
. . . . . . . . . . . . ,„ ,„. , ,,.„<,, ..... en comand i t a por acc iones deben pagar , con" d e s - u r b a n i z a c i ó n no sea posible acomete r inmedia ta - , 

- ' "ob t i end i ' ñor la acc 'ón combinada del cap i ta l f i l ' '> a cons t rucc ión de v iv i endas para las c ía - ; u ienle por razón- de que el Muaicvpiw o el Dis-
- d e I r i b ; < e u n m Versi n i rp l i" ' »»"<!ia v ob re ra , un impues to espacia l del Ü',4 t r i lo Espec .a l de Bogotá no estén, en c o n d i c i o n e s 

Se cons ide ra como ren ta de t r eha io el 20 # de sobre su r e n t a l í qu ida g ravah le en cuan to exce- d e P ! ) < i « ' s u m i n i s t r a r o p o r t u n a m e n t e l o s - s e r v í -
las- p a r t i c i p a c i o n e s de socios mix tas , o sea d e 
.�quellos que apor t en t an to capi ta l como indus -
t r i a a u n a c o m p a ñ í a . Cuando en la e sc r i tu ra so-
cial se estipule,, en cua lqu ie r f o r m a , una p i r t i e i 

da-de.S& 2«.OOO.UO; p r e v i a d e d u c c i ó n del: inioiiesto W d s urbai ios . p r imord ia les , ; 
d e r e n t a e ) Sobre, ios t e r r enos de p r o p i e d a d .de. .ent ida- -, 

P.-UiAC-HAFO. Las soc iedades colect ivas , en co- -des que no t engan J & n e s r . ' « f a ¿ 5 
m a n d i t a s imple de r e s p o n s a b i l i d a d l imi t ada , v ded icados al desar ro l lo del d e p o r t e ; 

ación especial d'e i i tTidadcs como a n . v t e de las pe r sonas j u r í d i c a s d e d i c a d a s a la m i n e r í a , ! f) Sobre aquel las zonas t|iie exp re samen te lue-
j u d u s t r i a o t r a b a j o de socio mix to «e cons ide ra - t amb ién están somet idas a este impues to , p e r o k™i exc lu idas o exen tas p o r d i spos ic iones de l 

m n u e te ^ n e i ; feri- sólo en c u a n t o su r e n t a g ravab le exceda de Gobie rno Nac iona l o Depa r t amen ta l o que, p o r , 
, a como i c i u a c.c u a n a i o ^ 100.000.00, p r ev i a la d e d u c c i ó n del i m p u e s t o sus c o n d i c i o n e s geológicas, t opográ f i ca s samta -

- r í a s "o dé. ub icac ión , no sean ap tas p a r a la cons-.. 
t r a c c i ó n . .: 

P A R Á S É A F D 3? Las. exenc iones de i m p u e s t o s 
mun ic ipa l e s , que . concedan , las d i spoc iones vi-
gentes, no r eg i r án p a r a eí impues to de acción:; 

cía p a r t i c i p a c i ó n especial . 
ARTÍCULO 87. Los socios m W ! i s de c o m í a 

l ías colect ivas, ele r e sponsab i l idad 1 
c o m a n d i t a s imple , cuya ac t iv idad 
p r i n c i p a l consis ta en la pres tación--de servic ios 
p ro f e s iona l e s o de comis ión .« agencia , t e n d r á n 
de recho a que ,se les cons ide ren c o m o ren ta .de 
t r a b a j o los s iguientes p o r c e n t a j e s : 

a) El -80Vc de las- p a r t i c i p a c i o n e s en conrea -

de renta . 
ARTICULO 02. El impues to especial para vi-

eeonómica v i e n d a s debe paga r se d i r e c t a m e n t e en las en t ida-
des ba i ica r ias o d e p e n d e n c i a s de Hac i enda Na-
cional. au to r i zadas p a r a tal efecto, p r ev i a o s imul-
t áneamen te con el pago del impues to sobre ht j u r b a n a , po r excepc ión de las que se es tablecen 
r en t a según el caso , en los t r a t a d o s in ternacionales : vigentes . 

«'.iian.:lo"Íos c ( ' n ¡ l ibuyen ies deban paga r p o r j . . A K T i a ' L O 9 5 - . L o s -^«n iy ip ios y el Dis t r i to a) í^l suvv (¡e tas p a r t i c i p a c i o n e s en c o m í a - " ^ « " - u j ^ " ^ , Fsneci-aJ de Ro»ot-í no n o d r á n ar-ivár con el im-
"das cuvo p a t r i m o n i o l icuado en d i c i embre 31 no cuotas el impues to sobre ia ren ta , el pago del e s p e c i a l ae u a e o t a no p o n r a n g rava r con ei mi y , r J ' u u l m a n Á 1 impues to espec ia l debe hace r se . t a m b i é n . ñ o r c í o - ! P " « t o a s e r e f : -cre el a r t i cu lo a n t e r i o r , l o j 
exceda de S l-íKl.OOOdlt». 

- b ) El 60% de las p a r t i c i p a c i o n e s en compa-
ñ ía s � cuvo- p a t r i m o n i o l íqu ido en d i c i e m b r e 31 
r o exceda de $ 3(W.0Ü0.ÍKL , 

c) -E l 40r/<-. de las p a r t i c i p a c i o n e s en com-pa-

impttes to e spec ia l debe hace r se , t a m b i é n , p o r c u o - ' . , . . . . , . 
tas. en fo rma p ropo rc iona l . ' . i c r re ' ios de p rop i edad d e pe r sonas na tu ra les o 

PARAGRAFO. La mora en el paso del impues to ! l l l ' 1 ( l l t ' ; l s <llR' h f - v ; , n i f i fu ' lo la au to r i zac ión 
ad ic iona l no causa in te reses ; pero' no se acep ta r i ! I'!'.™ «comeier ooras de u r b a i m a c n m o parce la -
el pago del impues to sobre la r en ta , su sob re t a sa , : ( ' ; ' ; n - SKm;;re que tales obras se acome .an y eie-

oías cuvo p a t r i m o n i o h q u i d o ^ e n " d ' iciembre" '31 ^ ^ r g o s , s in que s imul t áneamen te , se sa t is faga | J ^ ^ f ^ ^ f l 0 ® 
' de S 500.000.00 - o exceda 

�-� d) EL20ÍV de las p a r t i c i n a c i o n e s en compa-
ñ ías cuyo matr imonio l iquido- en d i c i e m b r e 31 

ó se c o m p r u e b e ' habe r se p a g a d o : el impues to es- | 'P Q r , �#" í ' e sp íe f íyo ; M ú n i e i p i o , , . L o s : : . ] ^ i c # 
p¿. r- a} ' fp .odran ae$ay:.tales¿ s.oíi-ciOT.des..«ino. .tíietuanfe. re-. 

AÍ tT i r . l 'LO !)3. Los eon i r i buven te s p o d r á n s o l u c i ó n v d e B i d a m « r t e i mo t ivada , y t e n d r á n V p n . 
X'-cd- ce * >��() (¡«'i 011 " e fec tua r ei pago del CO'v del impues to especia l j P';lí!(>. " " « m í o ue 0.) días pava d i c t a r tai p rov . -
' MtTIC.ULO 88.' Se cons ide ra r án como ren ta de l>!«"a ^yvienrla u ied iun le la susc r ipc ión del 33" , ¡ 
aba jo de pe r sonas qne admin i s t r en o g e r e n c i c i Raneo ( .ent ra! Hipotecar io , v i l 

- i p rop io negocio, v de comis ion i s tas en va ren- " .CIi acc iones , bonos o apo r . e s en co rpo rac io -
� � � - � � � � . . . . . . . nc.S' cíe v iv ienda (fue no pers igan f ines de lucro " i se obtiene- por -la acción c o m b i n a d a d e l . capí- , ,� , � ... 

y del t r aba jo , los s iguientes p o r c e n t a j e s de de a c u e r d o con la r e g l a m e n t a c i ó n q u e dic te el 
'-i 1-ont-i Kmiirt'i -mivi-)- ' (lOLiierno Nacional , ivliemras no exis ian co rpo ra -.'"i ren ta l íquida m i x t a : 

El 80% . c u a n d o el p a t r i m o n i o l íou ido en di-, 
' : embre 31 sea in fe r io r a S 200.000.00. 

ííl 00'-; c u a n d o e! ])¡itrimwni') l i ípi ido en di-
t-embre 31 sea supe r io r a n 200.000.00 sin exce-

de r de S 3í)sO;OfM>.t)ft; 

c o r p o r a 
c lones <¡e v iv ienda , d e b i d a m e n t e o rgan izadas , po-
:¡rá e ícc tuarse el payo de la to ta l idad del (Ki'/r en 
cedidas deí Banco Centra! H ipo teca r io . 

ARTICULO !>!>. Las zonas i e aeeVni nr.bana se-
rá'-: dec re t adas por medio de acue rdos Munie:-
¡:el( s, p rev io concep to favorab le del ins t i tu id 
�"Agustín Codazzi" . o también a sol ici tud del (i;>-
b ie rno Nacional o del Alcalde respec t ivo . 

ARTR.ULO 97. f.os recursos que se in t e rpon-
gan y las acc iones que se in ic ien con t ra los p ro -
v idenc ias a que se r e f i e r e este Capi tulo, s e i án 

El oon¡ r ihü \ i níe que opte p o r susc r ipc ión de « s a l t o s ; pejr la yespec i iva . e n t i f e d . o 
cédu l a s , del Banco 'Cenlra t Hipo tecar io , es ta rá 

El -10% c u a n d o ei p a t r i m o n i o l iqu ido en di- « . c o n s e r v a r d e n . r o de sus act ivos las , ̂  < ^ J « � . ' íJ^i ^ ^ n ^ m á ' i 
c ierubre 31 sea supe r io r a « 30().0!)0!<)0 sin exce- ™ V ' ^ u » ¡ u- se^ «L<̂  a í en de aec ó» i rbima f i ^ n l h » a X : 
<íer de S 4t0.000.0t!. 

I-i! 2 0 ' ' c u a n d o el i j a t r i inonio l iquido en di-
c i e m b r e 31 exceda de « �íO.OOO.OO. -

TITULO IV 

Recargos 

CAPITULO 1 

Recargos de ausentismo 

ñor de c i n c o años. 

CAPITULO il 

Gravamen rara terrenos de acción urbana. 

ARTICULO 01. Autor ízase a ios Munic ip ios 
que s?an capitaLes de Deiiartamen' .o > al Distrito:: 
Especial de Rogotá, para es' .ablecer ún g ravamen 
sobre los t e r renos que ellos dec la ren de acc ión 

(¡lie se dec laren de acción u r b a n a , f i j a n d o a*"i-
¡ li'i(is ([ue se acomoden a la rea l idad comerc ia l . 
! Dichos ava lúos podrán ser rev isados cada d o ; 
[anos , de o f ic io o c u a n d o los i n t e r e sados así lo 
I sol ic i ten. 
; " ÁüTrCULO 90. Decláranse de u Ü l i d a i públ ica 
e in te rés social , los terreno-, a ledaños a las cap i -
tales do Depa r t amen to o c iudades con más de 
cien mil bahitati 'e.s. (¡ue se con,siderca necesa r ios 
pa'-a la expans ión u rbana c i cuns lanc ia (¡i'e ser 'i , 

ART'iC.Ui O 89. Los nac iona les 

� u rbana , p rev io concep to f avorab le del fnsl i l . i t» M ' ¡ i « d a ^ í ' . s e s ^ S ^ f p ^ m ^ -
I- 'Agustín (iíi-dazzi". Este impues to p o d r á estable- i «©ncepif t :del d a s ^ p t o , 
blecerse, t ambién , en aquel las c ' u d a d e s cuva p o - ! ' ' T l m n ' u f e ' - r V- V . i 

d d a c i ó n sea o exceda de los cien n r l hab i t an es . ; U ' 1 M ^ i o s d ^ a t o s , e - -
c>lond, ianos Dicho impues to será has*n de un l ' r anua l s o - : < , , o s ar«'M>n y las p r o v a l e n c t a s y re -

íftie i . e rmane /can en el l-ixteri..,,- B o r más de seis b r e el avalúo ca las i r a l de los t e r r enos no u rban i - j f l , 1 . r s o s r e l ac ionados con los mismos, serán p¡i-
..úeses conií ;uos en el año gravable , o que se com- - i d o s , y has ta de un 2'/I- anual sobre el ava lúo ! , . ,"í;os ' >' l>,<x,.rssn s u n u » ' s . ; a " s « a <imm los s o - , 
Vsleteu d e n t r o de ésU, y los que se ausen ten del cafas! ra l de los t e r r enos u rban i zados , en cuan to ! w ' , U ' ' ' 0 1 1 l o ' Í M s l l s « ' speeiucaciones . 
,.:aís por más de ocho meses d i s con t inuos den t ro s 0 exiensióii s u p e r f i c i a r i a toitil exceda de la can-

'el pe r íodo fiscid. pa^un co r concep to ('e alisen- t 'da . l de mil n¡eti'(¡s- c u a d r a d o s pa ra cada con-
fi.smo un reca rgo del l.V;í sobre el' imp:ic.-!o de I r ibuyeníe . 
r en t a > «u.s c o m p l e m e n t a r i o s de p a t r i m o n i o y ex- p r e luc io de esie impiiesto será ( l e s^nado 
ceso-«íe u ld idades . " l>or los Munic ip ios y po r el Dis t r i to Especial de 

Los con t r i buyen te s debe rán i n f o r m a r en su. de- Rogotá, ún ica y exc lus ivamente al desar ro l lo y 
í i a r n c i ó n de ren ta \ pa t r imon io , si e s tuv ie ron m e j o r a m i e n t o de sus servicios- u r b a n o s p r i m o r 

CAPITULO III 

¡mpiicxlus especíale# pera Fomento Eléctrico 
!> Siileniraica. 

r_ ARTÍCULO 101: Las p e r s o n a s ívatnr;des, las,; 
uisente o no del país , v íjor c u á n t o t i empo. A ;f.';des, como energía y a l u m b r a d o e léct r ico , te- suces iones i l íqui i las , l a s sociei tadés a n ó n i m a s y 

"¡alta de estos i n í o r m ' s , se n r e s u n v bi p e r m a n e n - he'oiiMs, cons t rucc iones de s t i nadas al s c rv : e io I la» ' i l coman lita por aecioiu.^, es ía rán somet idas 
� i a en el Ivxteiior por más de seis meses con públ ico , pav imen tos y r e p a r a c i ó n de calles. L o s ' a un impues to especia! del 3'<í sobre su renta li-
�-.u:dcp!Í''r i n fo rme oficial sobre el hecho de ia sa- Ciobernadores no p o d r á n i m p a r t i r s;i a p r o b a c i ó n � qu ida gravable . con des t ino a! f omen to e'é-:!rleo 

Jida del país. ! ¡i los a c u e r d o s m u n i c i p a l e s de P resupues to , si > s i d e r ú r g i c o del país. 
El con t r i buyen t e pod rá desv i r tua r la pres t í " - ex i s i i emhr el impues to no tuviere esta des t ina-

ricín median te la p re sen tac ión de p r u e b a s - satis- o o n . , : , 
' jiictorias. f l?ARA(íRAFO U? El impues to au tor izado ' .por él 

ARTICULO ü:>. No es ta rán suje tos al r eca rgo de ' p re sen te ar t ícu lo , p o d r á r ecae r ú n i c a m e n t e : 
..'-.«sentisnio qu ienes e jerzan cargos (Hplo.Tnátii.'os ' 
�) consu la res reüw¿in:rados, los hi jos de fami l ia , 
.'as coposas v las h i jas sol teras m a v o r e s de '>I 
;:ños de esf^s í 'uncio ' i ' . r ios; los (fue vinjen en mi- " ' ^"¿e declarivdo � po r , . . 
-sión of ic ia l r e m u n e r a d a ; las c o l o m b i s n r s c a s a - ' , t ) l Sobre los t e r r e n o s u r b a n i z a d o s (solar o so-

las con e x l r a n j e r o s no domic i l i ados en el pa í s ; '"�"'"s) que poson cada con t r ibuyen te , en cuan to 
� alienes, con mátrí í-ula r ec ib ie ren enseñanza uní - 1 ' t o í a l ta les t e r r e n o s exced ie re de la 
versitariu- e:> es tabivei in ientos e x t r a n j e r o s reeo- ( ' y n t , u a < í t k > u r f rae*ros c u a d r a d o s . Si el úrea fue-
e-ocidos en el r e spec t ivo l i s tado; los t r a b a j a d o r e s n ' n i a - v o r ' s e Pulirá g rava r la d i f e r enc i a o exee-
le e n t i d a d e s of ic ia les o semiof ic ' a l es o de com ' ' en te -

PARAC-RAFO 1? Los r ecaudos del impues to 
especia l del 3 rú se des i na rán , en p r i m e r t é r m i n o , 
a la cap i ta l i zac ión de la empresa- Acerías Pa:*; 
del Rio S. A., y al s e r v a r o de las ob5igacio:ies 

a) Sobre los t e r r e n o s n o u rban izados , ubica- del Gobierno Nac iona l p a r a c o n ei Banco de hi 
dos den t ro de las zonas c o r r e s p o n d i e n t e s al pe - ' Repúbi ica , p o r concep to de las acc iones que la 
r í m e t r o u r b a n o , de la c iudad respect iva , previa- Nac ión susc r ib ió en la m e n c i o n a d a e m p r e s a , y 

el ('.oncejo Municipal . 

-te enuttaiH'.s on-ciaics o semiouc 'Hies o (ie c o m - . . 
pardas colombiana», que p o r razón de sus l'un-1 . c ' J o s t e - r e n o s oc i i fwd^s po r c o n s t r u e 
iüones deban ]ierimi¡ieeer en el Exte r ior , siem-
pre cpie en este ú l t imo caso no sean socios ni ila-

c i o n e s q u e a m e n a c e n r u i n a o aban do no, o euvas 
c o n s t r u c c i o n e s se havan: e f ec tuado con-travinien-

íientes. de los socios d e n t r o del cua r to g ^ i d o .-i- ( l o
T , ' 1 l ,^ w . s

I
! C ;? , n e s »>i«ni.ci,pale&. 

«il de eonswugninitlad o seí»nndo de a f i n i d a d ; l-ALAb-KAM)- ¿í? Ei-í innueisto ¡rí lori^a-i o p o r el 
::>s co lombianos (pie desempeñen cargos pe rma- Pvcs'-'D-re a r t i c u l o m> p o d r á recaé'- : 
�-ientes t/ii o rgan i smos i n t e rnac iona l e s de que hn 
±íU nar te C,oUunbia,av los cine viajen por graves 

.s de de!;ida.'r.t:it& ceriifice.di-js. 

a) w >bre Lbr^s ront ig- ias a fábrica1 ; 

(pie f u e r o n a d q u i r i d a s p(;r t i Banco ; p e r a en 
c u a n t o esa cap i ta l i zac ión , y el se rv ic io »¡ie !os 
m e n c i o n a d o s c o m p r o m ' s o s of ic ia les lo p e r m i t a n , ; 
se de s t i na rá l iar te de ios r e c a u d o s al' f o m e n t o 
e léc t r ico del pa ís , y con idén t i co f i n la ¡o'-alidail 
de los mismos , lina ve/ (pie d i cha cap i t a l i zac ión 
v tales co jup romisos queden, sa t i s f echos . 

PARAGRAFO 2 o Los r e c a u d o s que , en e i r i t r i 
del p a r á g r a f o a n t e r i o r , se des t inen al fomen i > 
e ! éc i r : co d e j país , se c o n s i d e r a r á n c o m o aoor í e 
de la Nat-ión el hi<stitulo de Aprovcehumien io d-; 
Agtias v F o m e n t o E léc t r i co . 

PARAGHAFí) 3 o L"s aport .-s de e:ipi?;>i eor res -
nondieivtes al 50//r del g":ivnir>"n af cor'str 'no :lvi 

o es)a--decimienlos indus-h-iaics.. (Us ' inadi , - e:>-- ü. -ire-, d¡ d ib idcs , de proiluce'r 'ct <.'" <pi-¡ 
gue, ii-escíirguc, almacenamie-nlo, c a m p o s de '.e- "i.s.nulo efe Apreiveci .amACii io c e ¡�ja.í 
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V FomenU) -Eléctr ico. d a r á n de recho! a a c c i o n e s I ([iiid.ts comerc ia l e s , o sea de las m i s m a s que v r - m e n t a p o r c ien to (o0 r r t del va lo r d e ia eve.i-
íi f avo r d e U>s Depa r t amen tos , en cada tuna..de las! van cíe base p a r a la a p r o p i a c i ó n de la r e se rva ] c ión, en e m p r e s a s l a t i n o a m e r i c a n a s de- I ranspt f r -
�sociedades f i l ia les del Ins t i tu to o de las C o r p e ¡legal , con el i in de n i c ivu i en i a i -da produc-ción ! le aér-eo in t e rnac iona l . 
r a e !<>;«'.> lieglo-nales Aut¿Vu»iujis que h a y a n a su - . de m a t e r i a s p r i m a s -y m e r c a indas que s u s t i t u y a n ! - P a r á g r a f o . -Para, ios f ines p e r t i n e n t e s . los- t ra i ís -
i . i ido ta oresiac¡ó¡ i de tal serv ic io , v p o r el mon- i m p o r t a c i o n e s . _ ¡portadore-s -aéreos comerr i ' a ies co imnbianos - {le-
lo del r e spec t ivo . p r o d u e l o reg iona l . i Ei -Consejo Nac iona l de 'Pol í t ica -Económica > ' bcráíi -presentar nornlaimcnl-e- sus- dcclui 'aetojics-. 

El Instituto- di- A p r o v e c h a m i e n t o de Aguas \ ¡ P l ancac ion dc te rmin . , a <.c;'U'-!ov l eg iones , c a v o de j-inta v pati i m o m o d e n t r o d e ios ¡ermiwos 
Fom-epnx F i e c í m r o eedüj-a fi ios D e p a r t a m e n t o s , ' o m e n t o <sta c o n v e n i e n t e p.u\ í la «momia na - 1 p i ev i s ios poi Ja ' k \ p e r o - n o t e n d r á n q u e " d o t -
en los- que . ex i s tan empre sa s .filiales o G o r p o r a - : c iona l . - i l ua r - n ingún -pago - o a n t i c i p o a c u e n t a - d e d i c h o 
c ioues Uegiomdes au tónomas , e n c a r g a d a s de t a l ; A RTICCLO 110. Ea r e se rva e x t r a o r d i n a r i a de ; impues to . 
i o m e n k í . l o s a p o r t e s o a c c i o n e s , que haya a d q u i - . f o m e n t o e c o n ó m i c o -se e o n v d c . a (-o pío u i ¡ h k i d ¡ j a s ^ d m i m s i r ac iones d e H a c i e n d a Xa c o r il 
.vino c o n - e l p r o d u c t o del '�>">'/< del g r a v a m e n es- , exorna -del . impues to sobre ia ren ta , .s iempre que i 1,tiran las l iquid-amones r e s p e c t i v a s v ¡as n o t i f i c i -
p c c i a l al c o n s u m o (ie ios l icores des t i l ados de . j s ea -e i ec l ivami .n i e a p m p i a d a . coniabi.li/ .adu e n1-ki-ati a los int-eresadns, qu ienes , d e n t r o de !<��, --t* 
iü-oduccLón nac iona l , v por el m o n t o de las res - vtr-kda er1 Lis u c m i u a d i s de que t r a t a <a¡ a i l u d o i « , ) mes-e-s M_>ii>erte*> a ¡a f echa Ue l i not i f íceme r , 
j¡>ecUv»s rfViijws, r e c a u d a d a s . Esta .cesión se h a r á :aoLerior . hecho», q.uc- se d e m o s t r a r á n a c o m p a s a n - debe rán c o m p r o b a r an te la Divis ión de I m p u e s -
t n e m ^ o Gomados a n u a l e s <le 2<)'t c a d a uno, a do o a d i c i o n a n d o a Ja di �. Ui ac io i de imi ta \ i o s ís ,c «males que hun - inver t ido w w simia equi -
p a r t i r de 19(¡1. 1 !>aíi ¡ m o m o copian de loa respect ivo^ as i en tos c o n - K a l e m e ^ ía (-�'íhiIi-i de l .ímpii-eski l iqu idado , en 

IgHahüUPk! los a p o r t e s ( i e . c a p i t a l e o r r e s p o n - > I obles. a u . o n t t a d o s pot (1 H( visor -Ksca1 . de , it> gonovai ion o a d u u « de sus equ ipo ' , de v a c í o , 
d ientes al 50 del g i „ \ a m e n al c o n s u m o ue t¡- las acias , en lo p e r t i n e n t e , en que coi <ie .a «n-! „ s e ^ k d e e l o . que k i m m, 'ert icki 1 n,. sumo ig-« M 
to reo des 'dat le-s de urod-ucetóji na-e^o'ial, de que i-orj/aei<m d e la A s n m b e a de Acclomslats. o d e ' ,.„ , c c r í l i ; t í S ¡ B ;,iK-o {'.cutral i h p o W - r n o , ' en 
t>07a;,e! ins t i tu to , de T o m c i d o Munic ipa l , flaMii � 'a entuiar i que , de « c u e n t o c-.n los es ta tu tos este i o í m t i t empora l , v m i e n t r a s se d a a d i c h a suiiia 
«la-echo a acc iones a f avo r de los D e p a r t a m e n t o s , a u t o r i z a d a p a r a hace r la tes apt:opia( iones , tas d.esl-inación,a oitus-M- r-rfk>rc' e l -p: esenle «rilen-.-
f n cada una de las soc i edades f i l ia les del d u n a s p r u e b a s pen í inen tes p a r a dcinos ' . rar ja ' n - : t 0 . - k n caso de que a las cant- idadcs c o r r c i y t f n -
E t u t o , \ po r el m o n t o del r e spec t ivo p r o d u c i d o M i s i ó n , a el c o n c t p i o di l ( on,set<> -N tc ionai i .«lentas en h . n i to í o ¡ m u j ! «t l i s <n .-p t-
l e í f i o r d . i1'0/,1!1,1;'! ? .M1 ,"? '" '0 ,1 11 P l M U M ( , , ¡ ( .acwn d i f c i c i . ' t t u, . ¡ - t n a - f m . m i p i m W j , 

\ m U L E O 102. P a j a lrf d e t e r m i n a c i ó n de es te \ K A h d A l ; 0 I o L a s i e - e rva s » -que este a r t i cu lo ; ,.e , , t r > l ( ( . ¡ t l l , ,n c o ¡ 1 , , l i ; i l J U es! 'v , t-.sad-o:, <> ¡,a-
i m p u e s t o CísbccwE i., m a t a p e j w l a sera st í t l i e i t , solo g¡ t ¿ r,.-> d ' It < y r .< o a sí s e - con , - X( ) I . , M „ 0 n ) n o „ a | j j t l W M " (ti qi-e 
3a mis i ra es tab lec ida pa ra la l i q u i d a c i ó n del ¡m- (-íuu>en d e n l r o fte un l e r u n n o de dtez (10) a n o , , s 0 , i t - l i t .e l l N , .n . l V í | u , corres-oon-iie-ite ni cam-
pues tó sob re la r en t a , m e n o s las cantidade.-, co- c o n t a d o s a t a a t r de U vtgeucut d t esía . | ] j i o ( ! ( j c s J l í H f . ¡ O I , 
i r e s p o ' - d cu tes a los s i gd t en fe , c o n c e p t o s : P A R A í d U L O 2° l.as .r » na l 'ira Us qu, se ' \ ( h , k ) s .j,,.ik>;icí«<n eo: ' -

1) Lívs priiuci-OB k o.ÜÜO.OJ 'de la t pn t a ¡ i q t r d a ocupen en las acl.v : ida,¡cs eemiormeas urevis. í-s | , i l a l . , ) , t l , s c u 3 ( l . s t l i i e Lev, se censide n m r n o 
gravable . y 1 , e n , ( < 1 J ' h t r " 0 1 ' ' e ? 1 , s ( ! ' i ' : i e s * , l u 1 1 , t,o i m n r . sas .«' de t r a r s u o i t e e . t e o . 

- ) W mon to del impues !o sobre a r en t a y de3.rvi,s(as, t e n d i : a n _ d e r e c h o ,a go/,ar de ¡a exenc ión ; . n í í l J j s t . n i i d . u k . s h a . t i ol .deiúdo 
- c o m p l e m e n t a r i o de exceso de u t i L d a d e s que se e q t m a l e n k .d de l j i en a l i tpi iaa c. met< at, r i , 0 1 1 0 , 1 I J l l P l j o , ? „ r l ( J l ( , 
i t aya-ü i í twi íado- j io r la íjiiiSiiva a n u a l i d a d . i s i e m p r e que jnvj .ur .an- o t eha caiujMad eai las. ac-

\H<11( E E O 103. El \ fio1 -del nnpu t sAo e s p t c i a l Uvidatks^ B e n e l R i a d a s < mi la e \ < n u o i 
del 3 ' , f . en n i n g ú n caso p o d r á e x c e d e r dej 10', ' ARTICELO l . i E S i por- t-.ualiHiier cireHiníSancia; 
«leí m.pims 4 ' ) s o b r e d a ren ta , v los c o m p k men ta - 1 Soda o p u «e de kt i e » e i i a de l o m e n t o se r t j i a t -
3 ios de p a t r i m o n i o v exceso de u t d i d a d e s ¡pie se ' .Uere a . los acc ion i s t a s , en el a ñ o en que , i a l h e c h o 
háya f l d iquúJ^i lo ji l 'QouJjubuvcnl-e el w s p e c - . suceda , se t e n d r á c o m o ren ta gravable , Linio de 
i n o ¿.ño g i a v f t b k . I-Ia .comuafi ía c o m o de ios somos la to ta l idad de 

A U ' I K ' C E O LOE El t r m u o s ' o espec ia ' de l � Lis i -< .s l í \ j s a c e p t a d a s como l e n t a s i x e n k i s \ 
p u e d e pagdr se en las OfuMuts de Impuí ís tos N a - [ q u e se r e p a i í m i , cLiaícwfute) a (¡ue i t e r e n los ae i t s 
«�icn tle»., en las entid.idt-v ba i jc . i r ius autQPiüadas en «pie s" h u l x m e n cons t j l ' i i ' l u . 
p a r a . e l e f e c t o , s m las O f i c i n a s .de .Acerías k a / ; A R T I C E L O -142. Las soc. icdadis a n ó n i m a s que 

el r e onocuu ie i i lo d e ^u peiso-^oMa k . i 4 d j ( a co-.i 
fo'-n^e .t los >i.-t'(«los l i \ l ó do !'i Lev 80 Jle 
1938. y que a d e m á s .s jau caüíif udas coi t i t t - tak 's 
P" ' r í'd'jCi.»,! o ' c J i a i i i cku 'a p t ' r el f u y 

"deni.p de "la RepübUcu, con. . las i . n a ¡s ,del JJifíis-
' tro o.- Hac i enda > C i . d i k ) rábií->>, y de a(;tiel 

a cumí, D e s p j i ¡to es¡t ^- i sc i i la ía su \ g i í anm t 
de -b ; a v i a c i ó n c t \ -J . ^si.uto-uio, pa- i k k - s Cines, 

.e-I ,Gob ie rno . Nacional po( | rá ea c i /ak tu ie r mo-
ti'C'ito t \ a m , n , u k e-.t^u'-tura de.1 cap . ía l de í;,s 
e , i ¡ i ' i , ) ^ o ¡m ti tt .i .1 ' w e b ) de las t A -
gas tones q u e t< iig >i r o i t r a i d a s » dem, .s gítiorn-

del l\w S. A., . p rev ia o s -mul l ánea iuen to c o n el d i s t a n a e . u a l m e n t e en J . ¡ í ^ m b l u - a , o í«s q u e o ' ^ a i r s . m ^ I .'s - V o ^ T ' i ,'s m ' e ^ í 
i m p u e s i o sobre la r en ta , según el caso, d e ac«e r - se cons t i tuyan , has ta .el «ño- de .1905, inc lus ive , ' � ! K ' " s i a s J t ^ e i o n . s ,t<-<< .S-1 C C U I . I I U W R V . I T.I - T I > Í . I I U , . V I . .«II . ': 

«lo ,coi;, la i-c«lítim.flla'.'.io;i y u e d ic te el .Gobierno cu^o -ún ico o b ú d o sea eKe-stassíecimteido \ ex 
K a c i p m d . . piotae' ión de Indus t r i a s .básicas fiecesarl-a\ p a r a 
' AIlfCdCílLO , Los � cmur ibuyen tcs ] )odrán el desaixoHo e c o n ó m i c o d e l u a i s , , g o z a r á n d t u n í 
e f e c t u a r -el p a g o - d e l impues to m e d i a n t e la sus- exenc ión Jjasta del .1000 del i m p a s t o - sobre ta 
c r i p c j w j d e aot ' í twes d " la ej.tpie.sa Aten-ía'-, P.w has ta el año de l ( t ( j t , luctnstv , . , s s empie que ¡ ' 
del Rio S. A., en c a n t i d a d e q u i v a l e n t e a l valor u t i kcen m a t e r i a p r i m a nac iona l en p r o p o r c i ó n | 
«le] inií>ueísto ¿«quidado, unen i r as .el Xiobicrno Na- i n o J l 3 l c r i ( ) r m (nIO. del valor total de la» ma te r i a s 
ciernal no decrete , quo todo o p a r t e del- impues to | p r i m a s ut i l izadas . . 
se (ieslim a l - E o m e n t o E léc t r i co . C u a n d o los -con- ] PARAíiRAEO. La exenc ión del ¡ impues to bene-
tiibiiMín-t«i, ixo h a c a n u< n ele la f a cu l t ad d e sus li( ia, ¡amblen , a ios so , os o «i< (ioni.stas de l a ! 
�cribijii oc^tofí<}S,'la e m p r e s a Jas - emhi rá a f avor de \ r e spec t iva soc iedad , en le p r o p o r c i ó n que co r re s -
la IXaaiÓBiipor .valoi '^gu»! al i m p u e s t o - p a g a d o . 
' Tamti éti podráHikic tu . i i^e el pago m e d i a n t e la 
fcUM-f'-pción rfc b o n o s de Acer ías Paz del Rio S. A., 
c u a n d o así k> dcp t r inu ie -y regí ame» k> el Gobie rno . 

En el c a s o de. que ios - c o n t r i b u y e n t e s d e b a n , nuevas . 
s a t i s f ace r po r cuo tas el impues to sobre la r e ñ í a , 

las c o m p a ñ í a s con en i t dades o e m p r e s a s e x t r a n -
jeras y la propo>-<;¡o;i en.e;uc >-e e n c u e n t r e ei esa-
¡)íi-.tl <ri las cm[ ) i e^ ' s P n sus ob l igac iones p^ a 
con í i r m a s o pcrsoit-.s c-1ranie-r.r,s o "espa.khídas 
]>or f i r m a s o pe ; -v rms e\iran,ieKas. a er'e^lo .¡u 
eitabixíf-cr f¡ ¡e c r U' t iompauias p; i <' t j iuaa t í e c -

v a n j e a t c el - inlarés ' c o l o m b i a n o . 
: Art iculo. LIO. L o s -do.*-. a r U c u l o v a ^ f e r i a r e s *»Ji»-

r>e?ará-n a api icas .p t»n las diquidii- ion'-'s fie isn-
paes tos eorifcspomdfemtes .al « ñ o i tscíd de 1980. 

A—aiti-i > 120 L. � renta �u,i«jt> a g j i . a b l í pi OÍ ne -
to ítk- -fats iwpoj'o"(jítiiie-si-t Siaríi í c e n l a de l -i.mpu<is-

p o n d a u i et iduio id i m p ' t . s l o k , e n t a �«.bi. los l 0 s o i l U > | a , , ( . v , ( l lo p- ( \ ^ > 
i 1 I YM n'fi l l / l n c '-i; o I l.Vl * tte 111 / \ e»> » \ i ni n rt > �-> r» i /\ < � /-i f» »«/» . . :��-.�«... i. . . �:. : �*�... :�. d i v i d e n d o s > al impues to c o m p l e m e n t a r i o sobre 
el pa t r án ton io represe nt-ado por Jas acc iones , p e r o 
s o l a m e n t e e n eE c a s o de . qt tevse t r a t e d e i n d u s t r i o ^ : 

A R T I C E L O ¡13. La cuan l i a de las exenc iones . 
bus compiemen tac ios„v rcc.aigo>, e1 pago del iiu- ¡ den l ro d e los l imi tes a u t o r i z a d o , en el a r l í c t d o 
puesto, espec ia l de l 3'/< p o d r á e f ec tua r se en su [ a n t e r i o r , será f i j a d a p o r el Gob ie rno Naciotiai-
t o t a m k i d - í f p n Ja j j m u e r a .c-usdii, ü simirltáneairic-ii-¡m,odiante re-solución e j e - u t i v a de c a r á c t e r gene-
í e con d i c h a s citólas, en ¡orina p r o p o r c i o n a l . , , ra l , p r e v i o c o n c e p t o f avo rab le o a p r o p u e s t a del 

PARAGRAFO, La mora en ed pago .de l i m p u e s t o IConsujo XaeloaaJ -de Po íd i ca E c o n ó m i c a v Pla-
dc ' yuu t r a t a , («le a r t i cu lo , no causa in te reses , 1 n eae ión , o r g a n i s m o que t üe i a rn ina rá sobre el 
p e r o n o se ,rec-í>ira id impuos ío . - sobre la r en l a , | m o n t o de .tas .CAimekmes a sobre la neces idad v 

c e l a d o el .imptrosí*) -especial del 3 % . 
' AETICUjLO íOts . -Cuando-por e r r ( ) r en la litpii-
d a c k m de un con'r ibuv.cnSe, é / i e h u b i e r e p a g a d o 
u n a iC¡¡!i¡id-ad;Síiper.ioi'"ü la >qu-e l ega lmcn ' e le co-
r r e s p o n d e , j l u i b u v e recj-bido acc ones p o r i g ' n i 
vaiorsa? tíi-l" impues to p a g a d o , el e x c e d e n t e pvtdrá 
a p l i c a r l o a jm p a g o .subslgui-enlc, o e e d e r a un 

e n «ste-ar tk- i 'do, ' e * p r e s u m e de .Uetcebo xtuc it i 
s »ia ia l í q u i d a e-rtginpda^en el ><jt.^Qi;»c.de c K p o r í a -
c i ó n «y, ií,'U»J ;t¡ �."�'' del \ a ! o r (te Vt'.íiiis b r u -
tas 'de lo-,", prodtr-dos e x p o r t a d o s , \ \ > �� |íe. 
e s ia e x e n c i ó n ¡as i 'Xpori.H'iones d e tí>ié/ .( io iraMS-
Kiiímado- ífuUis.rt .tliutiatc. pe t ró l eo <»us i e i i r a -
dos, b a n a n o s , . cucro¿ crudos, ,de .rt s ..y m e t a l e s -
p rec iosos . 

Perag-iaLo 1 0 'I "ii'ñ i j i " > 1 t « ta ¡ H ' t s i t 
p o d r e íh ¡ivitaii ( . ' " ' > i n « i i , " ' í i po1 ckíji-
¡o ( 5 0 ' , ) ia i i " í i ir.¡ii»(í,) d^l i í j i j w ^ ' v o c i í i ^ i -

ftti comi - l emen ta r ios v reca rgos , sin que se -paa ' ic i convenienc ia ' e v i d e n t c s ' v - i r i : l" í j a i s" do" c í; ! ¡ ;>> k'c c r b u w u l e . , . r m p i u i , ' 1 ' < j i l t d ' « . ' t " d : t s ¿> ' 
ftimidtaneaiwtmíí'^o s( » o ,dp; aebe h a b é i s t^ t i i inci e m e n t a r las i n d u s t r i a s bás i cas exo tei a las i (U>1 í k ^ h u í " c " t \p.>:!,.. u n . 

de impues tos f P . t . ' ^ f d o > O i ' . , .» la ) , t , ' . 'e í.r , n l 
PARAGR \ FO. Imeúlía^e al Gob ie rno p a r a ex Oo-biti»,) a !<a->',;> i k . . r c o , ' , , ^ n( <�( snri«<. {..«-i 

t e n d e r ¡as . exenciones^-de que t ra ta el .ar t iculo t , u t í t to.» p<u ' v s ¡ í ismwti ,n 
¡12, a Jas s o c i e d a d e s . . ' ión imas estabiee. ldaí , o , f¡-i;td¡sieiti,,-n!<-a:' -,as " . m u s er.mifik.s» y po ' - íü 
(¡ue se e s í a i t l c / t an en el lapso f i i ado , j, q-" , a <a-ic,'>oin, t .¿ m ' j cu f U w c i c k> a o-ie -¡se 
pesa r de u t i l i za r malen-a p - h n a nac iona l t u > - ¡ i e t ' « c este i , 'o t. do ;>t ,o d e < ..u-eni' soja 

v " "" i p o r c i ó n int.erior a la s( ñabida. sean d e c - m v e - ! e n t c e el p u k í i k ; , - , - . ; ¡ - u c r i n e d i a r i o e x o o r t a d í r , 
ie-iCi!o el exceso rie accu)tics-reci.bi<las,-i'ai-¡i tfiic , u ienein o neces idad ev iden te p;ir ,1 pi o e ' i e , e , i o d , ot< o , e t u U n . 
es te .fiiuHpl* «son l a .«W-igacmn de p a g a r su im- vio ecmccplo favorable , a s -mismo, del ( / « ¿ r . o h . n peCui - i o A - — í a n e i o i m s ti .me ta m puüs to . J^i, diídift iceso,- -Ací i-íh-s Par, d e l Hío S. A..; Nac.ibrcai -d; P t^ íUca E c o i o m i c a v P l a n e a m ó n . 1 k,--^. ! * 

ARTÍCELOt-U-í . l .as.s . , ! . ie(k¡des a n ó n i n r t s e ; ^ i t - . - a í o I i ' , m - s i, ut . j o - . , ! , 
' AkJdí- .uUO >lí)<: -Las acc.tones, bonos , - nt.vi d e n - - t e n g a n .por objeio-peri iwtn.mie y exc lus ivo el i e s - ^ e í a s d a - , . - m w ¡ " - b, < -l- l c t - V - m <t 
d o s , , i n t o e . s - s o b r e - bouos d e - A c e r í a s ' Paz del a r r o d o de i n d u s t r i a s c o m p k m e n l a n a s a la pro- ¡ c a i ^ h i ^ i m i V V ] U - . v n o L n ^ de ^ - I m I í 

ikmcion , de I i w t o , ,y qL- . -^n- i t ' ás-de w i 5\Wr «¡i-i^ÉÍ-
heen en su p roce so de I r a a - f o r m a c i o n a r l « c i t i ^ 4 » 
de .Acerías Paz K i e l - ü m X - A . . - o i m p o r t a c i ó n a t e l ^ a w p i B M t e e ^ ^ e t ó a i f e 
PU'S en t rueque p o r c .vo , a r t í cu los , t e n d r á n �lertv4 ' ' W - W � I ' « . i ^ ' 

H io A., -esLáu «xen los . ikl , inirpuesk) s o b r e la 
r e n t a y d e l . compEnietiUi-r lo d e - p a i r í m o n i o . 
- Pava,.los £fc«tOí¿.,d,e ta Ji(¡«kíatkóxi dci impunU-i 
eon>pk;¡¡):.'jjíat:io de .e-xcesií .de u t i l i dades . 3as-ac-
c iones v bonos .ile Acopias- Pa--; ¡1:1 Rí-r S. se 
coinp!iiai-;in p o r su valor t iomljial .de-ntro del pa -
t r i i n o r i o del coi3li-ibtj\quí-k. s i e m p r e que ésto ha-
y a su.->er:h) jal-íis acc-iant i' bonos en -pago «leí 
iiTtpue-'lo especial a su cargo. 

� ARTICULO 4 ;3il� ijtn>ñcsw. e s p e c i a l - d e l 3 0 
scrá.-íl"íkieifcj.e,.nñ!-a la ¡i;;:iiiíaeió¡i del i m p u e s l o 
f obre ¡a re a i ; ; / de l a - r ,es ta-b i u fa d-íd ; ñ o en (me 
se lia: " efectur .do el pago , -v regivá has ta ol añ.-. 
f , r a , ' «bk de 10G9, i p c k i s i v e ! 

TiTE.ÍJO VI ' 

¡neuiíivns .ti'.iniíarios ij disposiciones vurius 

cito a. gozar de Ets ,exeilc.io::t\s e*oii.-r'>radas e:i ei 
a r t i cu lo 112. 

ARTICELO 115. Las - s . i c i eandes .d i ' t i r i í a . s a las 
a n ó n i m a s p o j k á n goza r -de tos* befnd ' ic ios es 'af . 'e-
c idos en los a r i i c u l o s ' i 09. ¡12 y ! ¡ ¡, s i e m p r e que 
esién somet idos o se s:>me¡í*u a la \ ig;l:¡ns-ia \ i e . 
:a S u p e r i n t e n d e n c i a de 'Sot ' i edades Anón-rra ' - . 

Art ículo. 1 ¡0. . .Las rscrstuias- na tu ra l e s que lle-
nen l i b ro s fie e o n l a ' n l i d a J del ¡dan .en te ; e ' d ^ t r a - , d( .(n<,ieo.i'- ¡ > . "">>1 s , «,1,» - e í i ^ e este 

pa~iats;cr> os- ¡n a ver,ra ;d púbUct i pel-
el sis-íctria de p "-oí í / t inki I o co rdoT i i -
ido, e r J'ts . �m' ; ¡c í"nes \ tc i ' i r inf ls , 
st i l ¡ t a l j o I � i j espot í tk ' tíe íi c.ída 
f lepar tan íe r . to n o ox ve; le ' o c se^u i í a ,«iil peaos 

l'í 'i 'ii-,ryfo. i..i ¡ ' v - n i,>(e re-iket;.«-1 mom<-n.;o 

nos, te r iorán oe rec im a las e x e n c i o n e s c o n s a g ^ , . . artl,Ci!!o< ¡ |-i. y e ief-kt- doi-u-ipucsJo. si -no moí>kc-
dfis cn-'Ol a r t í cu lo ¡12. s iempre . -que la con tab i l i - pasa o.el v e k k - <;� e l . : . ¡o (2-IJO) c Lcttlado «jo-
dad p e r m i t a es tab lecer c l a r a m c i l e las ac t iv ida- ; .brc . st; co-do . 
(leá' b e n e f i c i a d a s con -lá lejXfiHiíiób., 

A r t i c u l o 117... L a s é i í ipresás * c o l o i h b i a n a s d e 
. . t r a n s p o r t e aé reo eslurárt . -exentas dei u m m e s l o , , 

Afi.S-t ' .L'í . i i-Eíá. L a s - s o c i e d a d e s a n ó n i m a s po- sobre la renf» y Cí.ni5:lepas'i;!:;rios p o r el t é rmino k la ^ k i . ' o ; 
-" í> !>-,.! í * * ! 1 ' V í -J ' t ;» , Ai' tí . i I, .. . , .... .... I . 1 .. i «... / I ! I \ . . . . . � . - , - ,1 , I � I ' . 

.ven-,-nías � d e en drán-.¡ oir t lIUdr, n'l«>ni¡t.s de b-s r e se rvas a (fue 'es-1 de diez (10) años , c r - m d ' . ei mo ldo d'> d i e b o s 
1án ík-I'í dmer .k ' ob ' i ^a . ' a s po r la lev o sus es ía- i pu - s los sea d e s t i n a d o a ia i- '-n^vacióu, a d i c i ó n 
tutos , .-i ti a re servo i j c l - r f - rd ina r i a de t"omem-o c-co- 'o m a n t e n i m i e n t o de sus p rop io s ( .quipos de vtie-
n o m i c o , - . h a s t a d e l 5Vc-anual d e l a s u t i l i d a d e s l i - l i o , o a e f e c t u a r a p o r t e s a n u a l e s , has t a^ 'de u i i cin-

.Ariií 'Ulo k : -k '.--'.-a vigenl,>f{,!as c x e n c ' o -
¡¡es conced ida»- im( Ie^es ospeciales^ 

Ar t í cu lo 123. 4. - fítI-h nackinesimei»dientes ¡m-
v S i í -

,afio,°, d e h a l k u s e e n c u r s o , 
d e b e r á n r e s o i v - j , d u - i ' - a >ki p l a z o d e d o c e (12 ) 
r i e s e s , con i< idos d e s d e 11 i e c h a i d e la v i d e n c i a 
d e l a p r e f i n e L e j . Ci r-o f u e r e n r e s u e l t a s e n d i -
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cho..plazo, se cons idera rá que el recurso queda 
fal lado en favor del cont r ibuyente . 
, Articulo 124. El Gobierno Nacional f i j a rá a 
pa r t i r del p r i m e r o (19) de enero de mil nove-
cientos sesenta y uno (1691) la t a r i f a del im-
puesto de expor tac ión , cons ide rando que su pro-
ducto en el lapso de seis (6) años no exceda la 
suma necesar ia p a r a la amort izac ión de capita-
les e intereses de la l lamada deuda comercia l 
a t rasada . En todo caso, el impues to de exporta-
ción de jará de regi r el 31 de d ic iembre de 1966. 
Pa ra los efectos de esta Le^ se establece que el 
monto de la deuda comercia l pend ien te el 30 de 
junio de 1960 hasta 1966 es de US? 175.000.000 
inc luyendo intereses. 

Artículo 125. Autorízase al Gobierno Nacional 
y al Banco de la República pa ra conveni r con 
la Federac ión Nacional de Cafeteros los t é rminos 
de pago, plazos e intereses de la deuda consoli-
dada del F o n d o Nacional del Café con el Banco 
de la Repúbl ica . 

Pa ra estos efectos se p o d r á apl icar a la can-
celación de la menc ionada deuda, las sumas en 
moneda legal p rovenien tes del saldo de la venta 
de los dólares del emprés t i to con el Expor t 
Impor t Bank de Washington, con fo rme al con-
venio autor izado por el Decreto legislativo nú-
mero 85 de junio 4 de 1958, y de que t ra ta el 
�contrato ce lebrado ent re el Gobierno Nacional y 
el Banco de la Repúbl ica de fecha 4 de septiem-
bre de 1959. 

Art iculo 126. Asimismo, el d i fe renc ia l cambia-
r io establecido por el ar t ículo 28 de la Lev 1?- de 
1959, podrá dedicar lo total o pa rc ia lmen te al 
Fondo Nacional del Café .para la amort izac ión 
de l saldo de la deuda a que se re f ie re este ar t ícu-
lo, en las condic iones y requis i tos que se esta-
blezcan en el contra to respect ivo. 

Articulo 127. El Gobierno, previo concepto fa-
vorable del Comité Nacional de Cafeteros, f i j a rá 
pe r iód icamente la cuota de re tenc '^n de que P'a-
ta el ar t iculo 24 de la Ley de 1959, con el ob-
jeto de de fender la estabi l idad de los p rec ios del 
café a un nivel adecuado en los mercados exter-. 
nos c, in te rnos y apl icando el sistema que señala 
la disposición ci tada, y con el f in de evitar las 
pres iones in f lac ionar ias a que da lugar la f inan-
ciación de los excedentes cafeteros por el Banco 
de la República. 

Articulo 128. Cuando por cualquier motivo los 
cont r ibuyentes y, en general las pe rsonas obli-
gadas por la presente Ley a p resen ta r dec larac ión 
�de renta y pa t r imonio hub ie ren de jado de inc lu i r 
en sus declaraciones an ter iores al ano de 1960, 
bienes o pa t r imonio de su p rop iedad , p o d r á n 
inclui r los en su declaración de ren ta cor respon-
diente al año de\1960, sin que en este caso haya 
lagar , a efectuar la revis ión que contempla el ar-
t ículo 15 de la Ley 81 de 1931 y las disposic iones 
re formator ias , con respecto a los bienes mater ia 
de l reajuste, ni a de t e rmina r la ren ta median te 
sistema de comparac ión de pa t r imon io que con-
sagra la ley. -

Artículo 129. (Trans i tor io) as í : Este rea jus te 
sólo es apl icable a aquellos cont r ibuyentes cuya 
renta l íquida gravable dec la rada para 1960. sea 
igual o s u p e r i o r , ' p e r o en ningún caso infer ior a 
la declarada por' el e jercicio inmedia tamente an-
te r ior , o sea al de 1959. 

Artículo 130. (Trans i to r io ) , as í : Pa ra efectuar 
el reuniste de que trata el a r t ículo anter ior , sólo 
!',.' necc-'t.'.-rá ¡a declaración de renta o rd inar ia 
r e í eontri lu 'vcii le, sin que haya lugar a p resen ta r 
documentac iones adic ionales ni sol ici tudes es-
cr i tas p a ' a obtenerlo. Se ent iende que la decla-
í' icií'm de renta ju ramentada es suf ic iente prue-
ba de la nreexis teneia de los bienes materia d e l 
íea ius lc y que, por lo tanto, no será necesar ia 
p rueba adicional alguna. 

Pa rágra fo . Es en tendido que. el valor de los 
bienes que const i tuyen el reajuste , es tará some-
t ido a la sobretasa pa t r imonia l . . 1 

Articulo 131. (Trans i to r io ) , as í : Este, reajuste 
ív autoriza por una so'a vez, con ocasión de la 
declaración de renta del año gravable de 1900, 
y deberá hacerse den t ro del mismo t é rmino que 
i . n g a el cont r ibuyente pa ra p resen ta r sus res-
pect iva declaración. 

Artículo 132. (Trans i to r io ) , as i : Condolíanse 
];;s deud:;s en f ; i \or del Tesoro Públ ico, por con-
cepto del impuesto sobre la renta , complementa-
rios v recargos l iqu idados por los años gravables 
(V 1;k~7 y au^'r 'ore.s. .siempre que su valor, sin 
i . icluír los intereses nio>-;>!orios, no exceda de 
quinientos pesos (�$ 500.00) moneda cor r ien te . 

La condonación para las personas naturales 
n-te c-->r;-ci''r'Mi <�" pa t r imonio gravnhíc el 31 de 
d ic iembre de 1959 regirá sin consideración a la 
cuant ía de la deuda pendien te . 

Articulo 133. (Trans i to r io ) , as i : A los contr i-
})�.[> eníes del impuesto sobre la renta , comple-
mentar ios y recargos, no comprend idos en el ar-
t ículo anter ior , concédese plazo has ta el 31 de 
marzo de 1961, pa ra pagar sin in te reses-mora to-

...r'jos el valor de los inrou'estos.-liquidados por*los 
af.ns .gr» v?!blf-s de 1957 y anteriores,„.� , , . .� 

Pa rágra fo . " La condonoción,, de los--'.intereses 

mora to r ios no p o d r á exceder de dos mil pesos 1 
(-$ 2.000.00). 

Art iculo 134. Revístese al P res iden te de la Re-
públ ica de facul tades ex t rao rd ina r i a s has ta el 20 
de julio de 1961, pa ra d ic ta r las no rmas proce-
dimentales conducen tes a la apl icación y desarro-
llo de la presente Ley. 

Art ículo 135. Deróganse las siguientes disposi-
c iones : Lev 78 de 1935, ar t ículos 1?, 2?, 3?, 4?, 
5«, 6?, 7?, "8°, 13, 14. 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 24. 25, 26, 27, 28, '29, 31, 40; Lev 63 de 1936, 
ar t ículo 98; Lev 132 de 1941, ar t ículo 1?; Lev 45 
de 1942, ar t ículo 18; Ley 35 de 1944, ar t ículos 
22, 23, 24, 25, 27, 29, 30; Ley 23 de 1945, ar t ículos 
1?, 29, 3? 51?, 69, 79; Ley 67 de 1946, artículos- 49, 
59, 69, 79 v 89; Ley 85 de 1946, ar t ículos 19, 29, 
39, 69, 79, 89, 99, 17, 18 y 25; Lev 61 de 1947, ar-
t ículo 99; Ley 35 de 1948, ar t ículo 19; Lev 64 de 
1948, ar t ículos 19, 29 y 39; Ley 18 de 1952, ar-
t ículos 19. 29, 39, 49 v 59; Decreto ex t r ao rd ina r io 
554 de 1942, ar t ículos 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 , 40, 41, 42, 43, 44, 45 y 
46; Decreto ex t r ao rd ina r io 1052 de 1942, ar t ícu-
los 19 y 29; Decreto ex t r ao rd ina r io 1361 de 1942, 
ar t ículo 13; Decreto ex t r ao rd ina r io 1757 de 1942, 
ar t ículo 59; Decreto ex t r ao rd ina r io 667 de 1945, 
ar t ículo 19; Decreto ex t r ao rd ina r io 1961 de 1948, 
ar t ículos 19 a 9; Decreto ex t r ao rd ina r io 2118 de 
1948. ar t ículo ún ico ; Decreto legislativo 3871 de 
1949, ar t ículo 39; Decreto legislativo 4051 de 
1949, ar t ículos 19 a 59; Decreto legislativo 10 
de 1950, ar t ículos 19 a 59; Decreto legislativo 
2556 de 1950, ar t ículo 19; Decre to legislativo 3317 
de 1950, ar t ículo 19; Decreto legislativo 2187 de 
1951, ar t ículos 19 a 59; Decreto legislativo 270 de 
1953, ar t ículos 19, 29,. 39, 49, 69, 79, 89, 14, .17, 
18, 30, 31, 32, 33, 34 v 35; Decreto legislativo 
2317 de 1953, a r t ícu los '79 a 17 y 19; Decreto le-
gislativo 1615 de 1953, ar t ículos 19, 29, 39, 79, 
89, 90 y 10; Decreto legislativo 3211 bis de 195«s 
ar t ículos 49 a 69; Decreto legislativo 285 de 1955, 
ar t ículo 12; Decreto legislativo 1565 de 1955, ar-
t iculo 29; Decreto legislativo 2956- de 1955, ar-
t ículo 10; Decreto legislativo 460 de 1956, ar t ícu-
lo 19; Decreto legislativo 7 de 1957, artículo. 19; 
Decreto legislativo 157 de 1957, ar t ículo 49; De-
creto legislativo 198 de 1957, ar t ículo 10; Decre-
to legislativo 334 de 1957, ar t ículo 49; Decreto 
legislativo 341 de 1957, ar t ículos l f r y 25. 

Deróganse igualmente todas las demás dispo-
siciones con t ra r i a s a la presente Ley. 

Art iculo 136. Esta Ley regi rá a pa r t i r del año 
gravable de 1960. 

Dada en Bogotá, D. E. a. 7 de d ic iembre de 1960. 

El P res iden te del Senado, 

, Gustavo Serrano Gómez. 

. El Pres idente de la Cámara de Representantes , 

Gustavo Balcázar Monzón. 

El Secretar io del Senado, 

Manuel Roca Castellanos. I 

líl Secretar io de la Cámara de Representantes , 1 

. Alvaro Ayala Murcia. \ 

Gobi e rn o Nací o nal. i República de .Colombia. 

i Bogotá, D. E., d i c i embre 22 de 1960. 
1 Pnbliq11e.se y ejecútese. 

I ALBERTO LLERAS 

. El Ministro de Hac ienda y Crédito Públ ico , 

Hernando Agudelo Villa. 

Se pone en conocimiento de tas. dependencias 

l i e la A d m i n i s í r a c i ó n Púb l i ca que e! 

I ' D I A R I O O F I C I A L " 

se abstendrá de publicar aquellos doct 

i mentos cuyos o r i g i n a l e s , o copias nc 

i ofrezcan la corrección y claridad indis 

| " pensables- para garantizar la autenticidac 

i textual de los mismos en ¡a correspon 

l diente inserción 

De igual modo se procederá cusndc 

¡ las firmas que respalden los actos adrn 

I . nistraíivos no se , encuentren perfecta ! 

1 1 mente legibles i 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Y CREDITO PUHI IC0 

Se expiden normas sobre impuestos 

de timbre nac ional y papel sellado 

DECHETO NUMERO 2908 DE 1960 

(DICIEMBRE 21) 

por medio del cual se expiden normas sobre im-
puestos de timbre nacioñal 1/ papel sellado. 

El Pres idente de la República de Colombia, 

en uso de las facul tades ex t raord inar ias que le 
conf iere el ar t ículo 59 «le la Ley 58 de 196ÍI, 

D E C R E T A : 

Artículo 19 Los impues tos nacionales de papel 
sellado y t imbre nacional estarán regulados por 
las d isposic iones del presente Decreto. 

CAPITULO I 

Impuesto Nacional de Papel Sellado. 

T a r i f a : 

Artículo 29 El valor de cada hoja de pape l se-
llado, será de c incuenta centavos (8 0.50). 

Hechos gravados. 

Artículo 39 Se ex tenderán en pape l sel lado: 
19 Los escri tos que se d i r i j an a los cuerpos 

coleg 'ados de representac ión popular . 
29 Las ac tuac iones que se sur tan ante las ent i -

d a d e s de Derecho Público. 
39 Los procesos de jur i sd icc ión coactiva. 
49 Los actos, copias, extractos y cer t i f icados 

notar iales . 
59 Los documentos públ icos v p r ivados en los 

cuales se haga cons tar la const i tución, modi f i ca -
ción o extinción de obligaciones convencionales . 

69 l as coisias v cer t i f icados nue exoidan jsis 
au to r idades civiles y eclesiásticas, relat ivas al es-
tado civil de las personas . 

79 Las actuaciones «jue se sur tan en las Cáma-
ras de Comercio y ame los Tr ibuna les de Arbi-
t ramien to . 

Pa rágra fo . Se p roh ibe a los Notar ios y a miie-
11 es bagan sus veces, expedi r copias en papel co-
mún, de los actos a que se re f ie re este ar t ículo, 
salvo que sean sol ici tados por en t idades de De„-
recho Públ ico con dest ino a ac tuaciones exentas , 
en cuyo caso se de jará constancia en el docu-
mento, del uso a que se dest ina la copia. 

Exenciones: 

Artículo 49 Están exentos del impues to de pa-
pel se l lado: 

19 Las ac tuac iones oficiales de los Organismo1; 
in ternacionales \ de las Misiones. Embajadas v 
Consulados ac red i tados ante el Gobierno colom-
biano. 

29 Las. ac tuaciones en el proceso penal , incliisi* 
ve ia acc.ióñ c 'vi l que se, e jerci te den t ro del mis-
mo c roceso . v las que se adelanten en asuntos 
de policía� correcc ional . ' 

39 .Las actuaciones admin is t ra t ivas (pie se o í-
ginen en la imposic ión de-multas o sanciones p a r -
par te de las en t idades de Derecho Público, rx-
cepto las que se adelanten en ejercicio de la ju~ 
r i sd ' cc ión coactiva. 

49 Todos los documentos que se relacionen c-.ia 
la -aplicación de las leves laborales, o de las que 
regulan las re laciones de servicio ' entre las ent i -
dades d'- Derecho Públ ico v sus funcionar ios . 
o!¡isj\e los oue se produzcan con motivo del In-
greso de! personal , pago de salarios o sueldos. e \ -
cusas. l icencias v r enunc ' a s . 

59 Las a f i nac iones en los juicios civiles de mí-
n ima cuant ía , y en los juicios de sucesión d e - q u é 
conocen los Jueces Municipales. 

69 Las ac tuac iones en los inicios de a n n s r o «i,,, 
iiotsf!'?:!. ¡as de quienes obtengan esle benofic 
y las de l . Juez en cuanto resuelva sol ic i tudes del 
amparado . 

. 79 Las cuentas que deban r e n d i r los deposi ta-
r ios judic ia les y los s índicos de la qu ieb ra . 

89 Las ac tuaciones que se adelanten ante los 
Juzgados de Menores. 

99 Las comas de los avisos, judiciales des tara-
dos a la publ icac ión. 

10. Los juicios de inexequibi l idad ante la C.v-
ic Suprema de Just icia . 

11. Las ac tuaciones que se adelanten ante la 
ju r i sd icc ión de lo Conté,ncioso-Administrat¡n-o 
cu los ju ic 'os de nul idades , comnetencias , cuen-
tas, electorales, revisión de car tas de natura le-
za, v 'os, r e f e ren te s a las , re laciones de servicio 
entre k s en t idades de Derecho Públ ico y sus fun -
cionar ios . 


